
/«■■■ hu .................. —....   „

Lithuanian Daily News
IMO SO. HALSTED ST., CHICAGO

Telephone, Canri 1506
-------- m I - .... -...   ' - —.... —

>•------- -------------------- The —...—-----------------

Lithuanian Daily New’s
1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO

Telephone, Canal 1506 
_________■■-__________ ‘......................................................., .......... ......

PIP tvt ~ s LIETU VIU DIENRAŠTIS AMERIKOJE
77" “Tsvyn6” -.,07 7V:',0lb s!-==~=  ̂ .. I ■■■ ............................. ...................■ . .............. .............................-..............................................................................................................................I...-== ...... .
Vol. II KAINA, 2 c Chicago III., Sereda, Rugpjutis August 25, 1915 PRICE. 2c. No. 204

* Entered as Second Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879 i

Vokiečiai neteko 
2,000,000 kareiviu

Vilnius ir Balstoge greit bus 
vokiečiu rankose

šakį gražios pravoslavų kated-; 
ros.

Trįs Zeppelinai ir daugiau 
kaip 30 aeroplanų skraidžiojo 
ant tvirtovės mėtydami bom^ 
bas.

RUSŲ FLOTAS APŠAUDĘ 
TURKŲ PAKRAŠČIUS.

Vokiečiai paėmė kalvą ties Lietu- 
viškaja Brasta

SEVASTOPOLIS, rugp. 24— 
Rusų J uodų jų jurų laivynas 
bombardavo turkų pakraščius. 
Keletas fortifikacijų ir sandė
lių sunaikinta; be to paskandin
ta keletas turkų laivų su angli
mis.

RUSIJA KALTA. '
r7 - -• ą

BERLINAS, rugp. 24. Vd* 
kiečiai neva suradę slaptus tal
kininkų ambasadorių doku
mentus Brusselyj. Tuos dor 
kumentus spausdina niekurie 
laikraščiai. Sulig tų doku; 
mentų, už Balkanų karę esanti 
kalta Rusija.

PASKANDINTAS RUSŲ 
LAIVAS.

kruizerių ir 8 torpedinių laivų, 
sakoma, kad kuomet vokiečių 

kruizeris su torpediniais lai
vais apsupo mažų rusų kanuoli- 
nį laivų Sivučij,pastarasis užsi
degęs nuo šūvių neperstojo 
šaudęs ir jau būdamas liepsno
se paskendęs ,paskandino vo
kiečių torpedinį laivų
Sivučij komandavo Čerkasov, 

pasižymėjęs prie Port Artūro. 
Apie likimų įgulos pranešimas 
nieko nesako.

7i • ■ -
VOKIETIJA SAVO PERGALĖS 

MIS TIK DIDINA SAVO 
PRIEŠUS.

LONDONAS, rugp. 24. — Ne
kartą kalbama ir rašoma, kad 
Vokietija savo pergalėmis didi
na savo draugus ir baido Balka
nų šalis nuo įsimaišymo į karę 
taikininkŲ pusėje.

Vienok oficialiuose rate
liuose manoma kaip tik priešin
gai tam.. Sulig tuos nuomo
nės, kiekviena vokiečių pergalė 
didina jos priešus ir Balkanų 
šalis kas sykis artina prie tal
kininkų.

Prašo palaukti su
nuosprendžiu

Vokietijos ambasadorius prašo WiI- 
sono nedaryti nuosprenžiy apie A- 

rabicą kol apie jj nepasakys 
Vokietija

WASHINGTON, D. C., rugp. 
24. — Suvienytos Valstijos gal
būt nepertrauks diplomatiškų 
ryšių su Vokietija delei paskan 
dinimo Arabic, ant kurio žuvo 
du amerikįečiai.

Šjryt valstybės sekretorius 
Lansing gavo telegramą nuo 
Vokietijos ambasadoriaus Ber- 
storff, kurioje prašoma prezi
dento Wilsono palaukti su 
sprendimu apie Arabico pas
kandinimą kol neateis plates
ni paaiškinimai iš Vokietijos ir 
nebus užgirsta antroji pusė, nes 
yra daugelis neaiškių dalykų ir 
žinios apie paskandinimą to 
laivo tarpe saves nesutinka.

Rusai greitai pradiesią naują ofensiva

Už kelių savaičių rusai galėsią pasigaminti po 200,000 Šovinio 
idieąą
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‘ LONDONAS, rugp. 24. — ApskaitHuojajpia, kad bėgyje vie-, 
nų metų karės vokiečiai netekę 2,000,000 kareivių užmuštais, 
sužeistais ir paimtais belaisvėm Daugiausia vokiečiai pra
žudę kareivių Rusijoj.

PETROGRADAS, rugp. 24. — | 
Vienas augštas karės ofiso val
dininkas pripažino, kad Vil
nius ir Balstogė greitai bus vo
kiečių paimti ir tuo bus užim
tas svarbus Petrogrado-Varša- 
vos geležinkelis, bet jis mano, 
kad dar pasiliks dvi geležinke
lio linijos, kurioms rusai galės 
pasitraukti.

Sulig juo nuomonės Petro- < J c#
gradui negręsia joks pavojus,, 
nes vra sutraukta didelė karino 
menė jo apginimui.

Karės ofisas duoda pilniausį 
kreditų vokiečių strategijai' 
šioj didžiausioj pasaulio išturi ’ 
joj ofensivo kampanijoj. Vo- J 
kiėčiams pasisekę ne dėlto, kad 
jie geresnius kareivius turėję,' 
bet delei jų puikios strategijos. 
Bet karės ofisas drauge džiau- 
giasi, kad išdirbimas amunici
jos šalyje didėja. 

✓
Tas valdininkas tvirtina, kad 

neteisinga yra nuomonė, buk 
vokiečiai sunaikino rusų armi
jų. Tai yra vienas dalykas, 
kurio jie negalėjo padaryti. 
.Jie sudaužė fortus ir paėmė 
tvirtoves, privertė rusus trauk-i 
tis ir atiduoti teritorijas, bet te-Į 
rilorijos esąs tokis dalykas, ku
rį visuomet galima atsiimti.

Ta diena, kurioj rusati vėl 
pradės ofensivų, yra visai neto
li. . Tuosyk rusai vėl nustums

BERLINAS, rugp. 24. — Ofi
cialiu vokiečių pranešimas sa
ko, kad į šiaurę nuo Nemuno 
permainų nesu. Gi į rytus ir 
pietus nuo Kauno vokiečiai pra
darė progresų ir suėmė belais
vei! 9 ofcieriai su 3,£>00 karei
vių, drauge su 8 kulkasvai- 
džia is.

Bavarų kariuomenė pasiekė 
Biala-Wysoka fortus, ginančius 
Lietuviškų Brastų ir suėmė 
4,500 belaisvių drauge su 9 kul
kas va idžia is.

Gen. von Mackensen armijai 
perėjus Pulva ir Bugo upes ru
sai apleido savo pozicijas ir yra į 
vejami. ‘

Pietvakariniame Lietuviškos 
Brastos fronte vokiečiai 'štur
mu paėmė svarbių kalvų Kopy- 
tow. Rusai vejami traukiasi 
i labai pelkėtų apygarda.

200,000 ŠOVINIŲ Į DIENĄ.

PARYŽIUS, rugp. — Rusijos 
amunicijos dirbtuvės liko taip 
sutvarkytos, kad už kelių sa
vaičių Rusija galės išdirbinėti 
savo dirbtuvėse po 200,000 šoki
nių į diena, neskaitant priveža- 
mų iš kitų šalių.

600 KANUOLIŲ DAUŽĖ 
KAUNO FORTUS.

BERLINAS, rugp. 24. — Vo
kiečių admiraltija šiandie pa
skelbė, kad vokiečių pojurinis 
laivelis toypedavo ir paskandi
no pagelbinį rusų laivą įėjime į 
Finlandijos įlanką.
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LIEPSNOSE BŪDAMAS PA
SKANDINO LAIVĄ. 7

PETROGRADAS, rugp. 24.— 
Išleistame oficialiame praneši
me apie mušius Rygos įlankoj, 
kuriame vokiečiai neteko drea- 
dnauto Moltke, paskandinto 
anglų pojurinio laivelio, dviejų

Kiekviena neutralė šalis bijo
si, kad įsigalėjusi Vokietija ne
pasikėsintų ant jos neprigul- 

mybės ir ją neužkariautų. Tas 
priverčia jas dėties prie laisvų
jų šalių, ir jos esan patogiam 
Jaikųi gali apskelbti karę Vo
kietijai.

> * I , 1,1,1 ... ,1 ■ < A'
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Mintaujoje mirė 52 inetus ei
damas žymus latvių veikėjas 
karolius Graudins, baigęs mok
slus Rygos politechnikoje- Na- 
bašninkas. išleidinėjo keletą 
metų “Tehwija”, paskui gi pri
gulėjo prie “Dz. West.” ir “R.

Tai pirmas oficialis Vokieti
jos balsas apie tą laivą ir prezi
dentas Wilsonas pradžiugo; de
lei to grįžta į savo vasarnamį į 
Cornish, N. H. ' ; •

Bernstorff tvirtina, kad jis 
nesitiki, jog delei to laivo pas
kandinimo bus pertraukti dip- 
loiriatiški ryšiai tarp Suv. Val
stijų ir Vokietijos.

11,000,000, ŽMONIŲ ATLANKĖ 
PARODA.

LONDONAS, rugp. 24. — Pa-
vokiečius su austrais prie jų bėgeliai iš Kauno atvykusieji į 
rubežių. i Petrogradą pasakoja, kad tik

Negalima esą užslėpti to fak-, vokiečių artilerija laimėjo Kau
to, kad rusai praeityj padarę no tvirtovę. Griauti Kauno 
klaidų, bet rusai vistiek laimės tvirtovę vokiečiai pastatė ne
karę. mažiau kaip 600 kanuolių viso-

* Dardanelai ir gi bus neužil- kio dydžio, viena eilė paskui ki- 
go atidaryti ir talkininkai tuo- tų.
syk žengs prie pergalės. i Viena kulka nugriovė prie

Sinių” leidimo kompanijos
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SAN FRANCISCO, Cal, rugp. 
24. — Vakar paskelbta, kad Pa
namos Pacifiko parodų atlan
kė 11,000,000 žmonių.

Parodai atsidarius 20 d. lie
pos vidutiniškai kasdien atsi
lankydavo 59,919 žmonės. Per 
pastaratsias dvi savaites viduti
niškai kasdien aplankydavo 79- 
277 žmonės.
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Vokietijos kancle
ris už taiką

Įvykęs Vokietijos kabineto 
posėdis, kuriame ministerial 

stovėję už iaįką, nes Vo
kietija gali nusibankrofyti

Vokietija norėjusi taikintias
AMSTERDAM, Holandija, 

rugp. — Laikraštis “TelegraaF* 
praneša, kad prieš atidarysiant 
Vokietijos reichstagų įvykusi 
kabineto, politiškų . vadovų ir 
intekmingiausių žurnalistų sla
pta konferencija apsvarstymui 
politiško Vokietijos padėjimo.

Tame susirinkime sekreto
rius iždo ministeriaus, Dr. Kari 
Helfferich pranešė susirinki
mui, kad nauja karės reikalams 
paskola išsems visų valstybės 
finansinį šaltinį, ir padidinimas 
“bondsų” gali nubankrutyti ša-

Deleito Dr. Helfferich ragino 
rengties prie garbingos taikos.

Sulig to paties laikraščio, 
kancleris von Bethmanor. 
Hollweg ir gi kalbėjęs apie sun
kų valstybės padėjimų ir pata
rė klausytojams kiek galint 
švelninti reichstago atsineši- 
mus prie kariaujančių šalių ir? 
rengti žmones prie taikos sųly^ 
gų, kurias galėtų priimti talki* 
ninkai.

Dr. Bernhard Dernburgo pra
nešimas apie nepasisekusių mi
sijų Suv. Valstijose ir kitose ne
utral iškošė šalįse padaręs dide* 
lį įspūdį į konferenciją.

K u.si/o.s nepergales.
Generolas von Moltke, buvęM

vyriausiu gciįerališkame šta

ATSIPRAŠĖ.
COPENHAGEN, rugp. 24. — 

Vokietija atsiprašė prieš Danijų 
už peržengimų jos neutraliteto 
ir apšaudymo anglų pojurinio 
laivelio Danijos vandenyse.

RYMAS, rugp. 24. — Italijos 
valdžia išleido teisas, sulig ku
rių vaikai gimę Amerikoje iš 
italų tėvų, turinčių nors pirmas 
pilietystės popieras bus pripa
žinti Amerikos piliečiais ir Ita
lijoj ir nebus imami į kariuo
menę. Paimtieji į kariuomenę 
paliuosuojami.

RUSIJĄ LAUKIA BANKRUTAS

BERLINAS, rugp. 24.—Laik
raštis ‘Vossische Zeitung” at
spausdino nėva stenografiškų 
užrašų slapto Rusijos finansų 
m i n i s ler i j os s u si r i n k i m o.

Sulig tų užrašų, Rusijų lau
kius bankrutas.

Gal but ta žinia yra teisinga, 
bet kol karė pasibaigs, jos vi
sos, neišskiriant nė Vokietijos, 
nusiibankrptys1. \

Tas pats laikraštis atspausdi
no žinia, kad Rusija rengiasi su- 
mobilizuiti 8,000,000 kareivių 
armijų. Bet to laikraščio nuo
mone, tai yra tik puiki teorija, 
bet praktikoje tas neįvykdoma, 
nes rusams trūksta oficįerių ir 
ginklų tokiai armijai.

r pranešė, kad iis sutinka su kan.4 
clerio nuomone ir pridūrė, kad 
tik tie, kurie nežino sąlygų, ga
li manyti apie visiškų pergalė-* 
jimų Rusijos. ' l

Nežiūrint viso to susirinka
mas atsisakė priimti rezolįuci- 
jų, patariančia reichstagui nu
sileisti, po ko kancleris pranešė, 
kad jei didžiuma reichstage pa
rodys atkaklumų ir nenorės nu
sileisti ir taikinties, jis4?us pri 
verstas rezignuoti, nes nenorįs 
priimti atsakomybės už Vokie* 
t i jos nelaimę.

VOKIETIJA JIEŠKOJUSI
TAIKOS. H

LONDONAS, rugp. 24. — Is 
Petrogrado praneša, kad kori-i 
ferencijoj su žymmesniaisiais 
Petrogardo laikraštininkais, 
k 11 r i e r u p i n a si pa rga ben imu 
popieros, Rusijos užrubežinių 
reikalu ministeris M. Sazanov 
pasakė, kad Vokietija du syk 
siulusF atskirų taikų — vienų 
svki Francijai, kitų svkį Rusi- 
jai.

ATMUŠĖ VOKIEČIUS.

PARYŽIUS, rugp. 24. — Per 
48 valandas vokiečiai darė ata
ką paskui alaką anl franeuzyr 
poziciją Vosges kalnuose, bet 
kiekvieną sykį liko atmušti su 
dideliais nuostoliais. į



NAUJIENOS

nuo 18 ligi 50 metų

Šiauliai,

rie yra visai paleisti nuo kariš-

rupinimo komitetų. k

mėsininkas T.
me No. 5.

nuo šovinių, puikiai 
tyn katalikų bažnyči

Lyvžemyje prase gen. Kurlovo 
paliuosuoti žmones nuo priver

ki
užpirkusi vasario ir balandžio 
menesiais 80 vagonų cukdaus

gono. Miesto valdyba kreipėsi 
Petrogradan, prašydama pas
kubinti c u k ra u s ate i u n t i m ą

šuoli kokiam laikui, mokama į 
dieną po 25 kapeikas; kurias

sai nespėja vežioti daiktų besi
kraustančių svetur valdininkų 
ir šiaip jau priverstųjų kitur 
danginties gyventojų.

džia duoda vagonus vežti maši
noms ir žada padėti fabrikams 
įsitaisyti naujose vietose. Ge
nerolas Kurlovas Rygos miestui

Čia pat greta padary- 
išeinantiems iš stoties

Rusijos gilumon, mažiausiai 
per 250 varstų tolumo visus iš
dirbinius iš vario, taipogi: plie
ną, šviną, alavą, cinką, aliumi-

kelių 
savų-

rinčius 
tiems iš 
galima.
ta vieta

t u ves ii’ namus vokiečių karei
viai atidarinėja ir ima kas pa-

rodyti jų asmens paliudymo 
dokumentus; į peroną gi iš sto
ties liuosai įleidžiami žmonės, 
taip ir kituose miestuose, išsky-

pat žiuri kas’ turi leidimą įva
žiuoti miestan Atvykusieji be 
reikiamųjų leįidimų busią su
laikomi ir, sustačius protokolą, 
siunčiami ten, iš kur atvažiavę.

■

Vokiečiai ir kula orą iš 
dešimtų patrankų — del 
jų padrąsinimo.

— Nebijokite: už jųsų

darbai bus pabaigti ir visos dar
bininkų “družinos” busią pa
leistos. r .

vo kur nusipirkti maisto. Da
bar leista maisto dalykus ga-

lumon. Kaskart daugiaus pir- klibinti cukraus atsiuntimų, 
mosios rųšies magazinų atsi-1 ^as buvo žadėta. Užpirkto ir da

rėmams.

laųkdąmi.;,,

^Besikeliant iš Rygos

žmpnių. šventadieniais. Nebė-

e main e. gubernatorius
kta-

silieka Vidžiuose.

likimo.
gi 340 žmonių.varne ar svetimame.

Bent

Kas, ką suims, nežino.

jiems Ryga? pūstųjų.

žmonems net jauniems pri

eis
vis iš pykčio.

šyt valdžios, kad moratoriumas

mas) butų įvestas taipgi Rygoj.
nebeleidžiama

laujamų leidimų.

Vilinaus stoties rumuosna pa-*ponių valsčius.

r1 f
T

Už skleidimą paskalų, buk 
vokiečiai yra jau paėmę Felino

VABALNINKAS .Birželio 20 
d. tapo nukelti vietinės bažny
čios varpai ir ligšiol tebestovi

lėks automobilis, sukels durnų 
stulpą, o jie, iš kur ir atsiranda! 
ir pradeda diegti į dulkių vietą.

eis ant niekų nesant kam jų rin
kti ir siųsti į miestus.

menes, 
ir naujai sudarytų pulkų. I Ra

Samson fon Himmelstiernas 25 
rubliais. ’

se, — Naktį vokiečiai šaudo, pa
siklausydami. Pas juos nau-

J

sargyba; žandarui įsakyta rei
kalauti iš visų- norinčių įeiti

tolis, sveria 15 svarų.
Įsakyta visų valdininkų šei-

Mušasi, nesiliaudami, atkakliai 
narsiai.

gena vokiečius, nauja patrakti 
šia vilnim nuplaudžia musu o 
sius. Praus abi i ta ar kita nu

galėtų vaikščioti ] 
lietuvių mokyklą.

kas sunaikinama, pirma apkai
tui vtis; Paskirta apkainavimo

Cukraus jau atvežta Rygon 
ir jo galima gauti nusipirkti, 
nors su dideliu vargu, nes per 
daugybę pirkėjų sunku prisi- 
mušti.

Didesnieji magazinai auksi
nių ir sidabrinių daiktų, taipgi 
laikrodžių ir naminių rakandų, 
kaip va Redicho, kraunas savo

įja apie 5000 r.; mažiausias 
cignatura, kurią nukabino

Jakobštadt, Rokiškis, Svėdasai,

lindo kiečiai 
kios

A n I rasis g u be r n įjp$ fn ka I ė j i- 
mas (Kalugos gatvėje.);ištuštin- 
kis;Uvl:ądministratiyuosįus nu
siuntė į centrai į kalėjimą, o ki-

— Pikti! Baisiai piki 
kiečiai — priduria kiti

mą (citadelėje).; Iš r ępptralio 
kalėjimo užvakar 200 kalinių

nuo vienų
mūsieji, ir vokiečiai dešimtimis 

pirmajame

y

dai„ arba su savim išvežama; o

Į) ų d a vo. N e m a ža i 1 i e tu y i ų dar
bininkų ir, dąrbiiiinkių' važiuo-

VILNIUS. Soltahiškiuose, 
priemiestyje už Vilijos, lietu- *

Išlipdyta pranešimai, kad vo
kiečiams besiartinant butų ati
duodami rekvizicijos komisi-

kų ir tarnautojų. Dykų butų 
kąst kart daugiaus. Yra namų, 
kur tėra po vieną, antrą butą 
užUntą — kitį visi stovi dyki.

dėtų
musų kareiviai apie vokiečius 
ties Šiauliais. — Skubinas... Ma-

-J s t. i

..•i'' ' A

--.'V? *

Kas dedasi 
Lietuvoje

sis karės paminklas— tai Šiau
liai. Šiauliai dar nenubraukta 
nuo žemės paviršiu, bet jų ir 
nebėra. Iš jų miesto vietoje 
beliko didelis kapinynas. Kai
po kapai, jie turi savo gražumo. 
Ištisi kvartalai, ne vien tik gat
vės, nudegę ir nugriauti. Kaip 
sargibiniai, riogso eiles kaminų 

kasus
o era

5—20

nivaikiukščiai,

se periskopus, kad galėtų maty
ti,, kas yra prieš, neišlipdami iš 
apkasų; dabar vokiečiai pinuo
se apkasų linijose turi klauso
mąsias trubeles. Gaudo kiek
vieną tolimą tekinio girgždėji
mą, pusnagų tupsėjimą, žings
nius nedidelio būrelio kareivių. 
Išgirs ir ima ridikus diegtu

Šovinių vokiečiai negaili.

Tai jų karės būdas. Dažnai ne 
priešininkams naikinti, bet sa
viškiams drąsinti, o priešinin
kų dvasiai sloginti. Patrankų 
šaudymas tai savotiška muzika. 
Ji stebėtinai drąsina ir kelia ka
reivių dvasią mūšio linijoje. 
Hindenburgas, sakysime, tikrai 
yra rašęs savo įsakymuose ir žo
džiais nuolat tvirtina!

— Dešimts savo patrankų šu-

nuga- 
kum-

siųsdami karei -

Vokiečiai

na velnius,it maišus, išblaškyt.

žo, reikiamųjų žinių, taip pat 

turėti su savim pasportus, ki
taip bus sulaikomi ir sustato
mi protokolai nubausti jiems 
a d m i n i s t ra t i vi n i u kel i u.

KAUNAS

pradėjo linkti žemyn. Nuo di- 

vielų stulpas prie Paradno ple- 

sai atsilikimas.

JAVAI Kauno

įe, taipgi arasų ir iš dalies,Au- 
kmcrgės pavietuose lietus ma
žai bepataisė nudžiovusį vasa
roją, tiktai bulves atgaivino. 
Vilniaus gubernijoje žieminiai 
javai' visai menki, pievos pli
kos, 

rėnus Kauno
Griazevas su visa savo kancelia- 

visos valdžios į-, 
n ta iš Panevėžio^

Ulėnos apielinkėjc vyriškiai 
varoma kasinių kasti. Prasidė
jo rugiapjūtė. Trūkstant dar
bininkų — moterįs beveik .vie
nos pačios nudirba visus lau
kus- Pastarieji lietus palaistė 
vasaroją. Utėnon keliama Pu-

M.

Iš Rygos
* /

randa dykų. Kraustosi taipgi 
didesnieji apdarų ir madų ma
gazinai. Stotyse neapsakoma 

jsprustis. Kalnai bagažo ii' vi
sokių siuntinių matyti pagal 

' aĮ" stotis Daiktų vežėjai ir ekspre-

kas, šaudomuosius ginklus ir 
patronus. Visi minėti daiktai 

geležinkelio stotin Ryga-Kraš- 

vininko pilną adresą- Sukrau
ti, pristatyti stotin ir vežti ge
ležinkeliu turi savininkai savo 
kaštu. Kas geruoju neišveš 
savo tąvorų, nuo tų bus valdžios 
atimama už paskirtą mokestį; 
savininkai gi bus išvaromi j to-

Ii virš minėti metalai 
dirbiniai.

Rygos pajūryj visiems pradė
jus kraustyties pritruko darbi
ninkų daržuose ir soduose. 
Braškių uogų tik pusę tesurin
ko; avietės gi, vyšnios, serben
tai, agrastai pasilieka nenurin-

Miesto taupomoje kasoje vi
sų padėtų pinigų yra anot “R. 
S.” 16 milionų tub. Padėjusių 
pinigus skaitlius sumažėjo pa
staruoju laiku iš 130,000 — iki 
120,000. Dabar kiekvienam 
kas savaitė išduodama po 50 r. 
Tiems, kurie yra pinigus padė
ję pirm 20 lapkričio 1914 m., 
išmokama visi padėtieji pini-

Nauja pramones saka išdy- 

gos valdininkų ir darbininkų į 
tolimesnius miestus: pradėta

pleidzia
rang su 
skaičius 

naši.

xn

šelpęs, nors ištekliaus beturi la
bai mažai, nes aukų beveik nie
kas nebeduoda.

T f

oiuijjv 11 U<«11«1 111X,

miesto valdyba išsirūpino ant- 

prekybą paimti savo

valdyba ir pardavinės dides
niems magazinams, iškur ima 
kitos krautuvės.

buvo vežti valgomųjų daiktų; 
per tatai daugybė darbininkų 
(25.000), dirbančių už miesto

neparvezfo cukraus vertė, e- 
sant 250,000 r. Per pastarąsias 
3 savaites atsiųsta tiktai 1 cuk
raus vagonas, nors buvo žadė
ta kasdien atsiųsti po 5 vago
nus. u ;

Žmonių minias dabar galima 
matyt stovinčias naktimis ties 
policija, kur mokama pinigai 
už rekvizuotus gyvulius ir duo
dami pasportai pabėgėliams, 
taipgi ties miesto kasa ir kitais 
bankais, ties gelžkelio stotim, 
gubernatoriaus pilim ir kitur.

Rygos pramonininkų dirbtu- 
nes iškeliama j vidurinę Rusiją.

leatsiliepė. Tikimasi, kad alsi-

Minlaujoje nustojo ėjęs pas-

latvių lai-

Bėgant Rygon pasimirė senu- 

Į4 ižmonių nėdaug.

Bauskės taikos
važiuoja

miestelius ir dvarus maišosi da 
vokiečių urėdai, tarnai. Vokie
čių kariuomenė, anot jų nelais- 
•vių, laukia’'page!bos nuo Klai- 

ii

pagelbinės kariuomenes jau al

k i j os (M1 a vos) gera i tįsiosios 
kariuomenės divizija, kuri per 
]2 dienų prisimušė prie Doble- 

vakarus nuo

it

Iš Baldono išsikraustė Iksku- 
lin gydykla su voniomis, kuri 

sidarius Kemerno vonioms.
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Negry suvažiavi 
mas ir paroda

Chicagoje prasidėjo Lincolno 
jubiliejus paminėjimui 50 
metinių sukaktuviųjy paliuo- 

savimo iš vergijos
Parodą ir jubiliejų atidarė Wilsonas

>

parodą ir Lincolno jubiliejų.

Lincolno

daiktų iš Liberijos.

nį suvažiavimą.
Da u gy be į va i ri tj kai betoj ų

padanges, skelbdami juos e- 
sant lygiais ir prakilniais pilie
čiais ir baltųjų broliais, visai 
užmiršdami paminėti kaip tie 
baltieji linčiuoja negrus pieti-

Paminėjimui 50 metinių su-

IŠVARO SENUS
DARBININKUS.

Chicagos mayoro Thompso-

tue, kad visuose skyriuose at
leidžiama senesni darbininkai

šono šalihinkams.

esančiose po “civil service” ko
misijos. priežiūra. Bet dabar 
ir ten politika įsikišę sątfb na
gus. K o m i si jos p i r m i n i n ka s,

riamo

pinigų išleidusi darydama tyri
nėjimus apie kriminalistus,

visai

nuošė ir stubose.

žmonių

'išeina su katiluku neva alaus

tolia u?
lOMOh \ L Igl jUS 1 <11 Keli.

pirkimus darbų ir fundijimus

5) Apkalbėta lietuviški laik-

klerikališki
1. ” “TA-... .

tam tikrus kvotimus.

nų ir patyrusių (larnininKų, o 
jų vietas užėmė politikieriai, 
kuriems belo liko pakelta ir al-

REIKALAUS 8 VA L. DARBO

WASHINGTON, D. C., rugp. 
24.— Čia prasidėjo konferenci
ja metalo darbininkų unijos

išgavimui 8 valandų darbo die
nos ir pagerinimui darbo sąly
gų. Darbdaviai gauna didelį 
pelną iš karės Užsakymų, todėl 
gali ir darbininkams pagerinti 
darbo sąlygas.

•Mašinistai jau pradėjo 8 vai. 
darbo dienos kampaniją ir dau- 
gelyj vietų laimėjo. Jie žada 
remti ir metalo darbininkus.

daug mus juodina ir

eiai

/cios naudai

čių” susirinkimui dažnai atsi- 
lanko pažaisti ir svetainėn. 
Tur-but jaunimas be to negali

labui, linksminamės. Ponas 
Šiaurys turėtų pabarti ameri
konišką jaunimą labiau negu 
lietuvišką, nes mes daug dau
giau veikiame, žinoma, del sa
vo labo daugiau negu kitų; bet 
mums keliant supratimą savo 
tarpe, tenka ir žmonijai nema
žai. Ištikro, labai negražiai 
piešia mus p. Šiaurys. Butų 
man malonu susipažinti su

> v™
■'1

m

Laukia vokiečių 
pavargimo

Tik jiems pavargus francu- 
zai su anglais pradės veikti

Rusai kaltina anglus ir franeu
zus neveikime, kuomet visos

Toks

Francijos m-ilitaristai, atsa
kydami ant to klausimo, išsi
reiškė, kad rusai patįs atlieka 
didelį darbąv nes vokiečiai kad 
ir eina priekyn Lenkijoj ir Lie-

mų.

Iš visko matyt, kad vokiečiai

Tada užpuls franeuzus 
lis. Francuzų tikslu

užpuolimo ir

’ naujo ofensivo prieš franco 
žus, taip kad talkininkai, turė
dami užtektinai amunicijos ir

musais

rėmimai, tai tik rišbandvmui

są Belgiją, užėmė Lenkiją ir 
krapšto rusus iš antrosios apsi-

talkininkams saulė užtekės, ra
sa gali ir akis išėsti.

AVIATORIUS PABĖGO.

PARYŽIUS, rugp. 24. — Eu-

mzų aviatorius, sumusęs pa
saulio rekordus skridime tolyn,

turėjo nusileisti su aeroplanu 
motorui sugedus ir ten pasilikti 
iki karės pabaigoj. Užvakar 
jis atvyko į Paryžių ir pranešė 
apie tai karės ministerijai.

Lenkija busianti [Amerikos Lietuviu
paliuosuota

Rusija išliuosuosiantl Ir suvie
nysianti Lenkiją

PETROGRADAS, liepos 17 
(krasa). Amerikietis lenkas K.

Rusijos ministerių pirmininką

kad Rusija tikrai suteiksianti 
lenkams neprigulmybę ir vy
riausio vado Nikolajaus išleis
tas manifestas yra patvirtintas 
caro ir ministerijos.

sų ir 6 lenkų išdirbimui projek-

Patemijus, kad dabar vokie
čiai laiko užėmę kuo ne visų 
Lenkiją, premieras atsake, kad 
vokiečiai yra užėmę Lenkiją tik 
laikinai, o rusai kariaus netik 
kol vokiečiai bus išvyti iš Len-

nis sumušti ir sunaikinti.
Tada Lenkija bus suvienyta 

ir padaryta, neprigulminga,

PETROGRADAS, rugp. 24. — 
>irževi ja Viedomosti” rašo,

PASIMIRĖ RAŠYTOJAS.

Užvakar savo sūnaus namuose

o r a ga rsė j ęs. Teč i a u s m i r u s

LONDONAS, rugp. 24. — Iš 
Skandinavijos pranešama, kad 
vokiečių poj viriniai laiveliai

davimo

nėjo

DORPATE įsakyta rekvizuo
ti darbininkus, paliekant tiktai

Hevelio komendantas liepė 
dirbti prie kasinių kasdien, ne
išskiriant nei šventadienių bei 
karaliaus dienų.

n a šus. K u r i e t i k d em ora 1 i z u o - 
ja lietuvišką visuomenę, skleis- “Vytis” J. A. Slegaitis, 

— 48 Ct, Cicero, III.
1427

Gyvenimas
Musų korespondentų 

Pranešimai.

SPRINGFIELD, ILL.

Lietuvių draugijų konvencija

Atsibuvo ji rugp. 15 d. šių

OVSIPS

Draugyste.

Černiauskas ir St. Janarauskas. 
Prasidėjus susirinkimui pir
miausia buvo išduotas rapor-

gyno” komiteto sekretoriaus St. 
Janarausko ir kasteria u Jono 
Zvingilos. Iš komiteto rapor-

randasi geram stovyje. Drau
gystės savo knygyną užlaiko ir

<»■ n? k- 
ko.

nui išrinkta komitetas iš 3

ko ir H. Rusaičio.
Nutarimai buvo sekami: 1)

sukaktuvių 10 metų Rusijos re-

kaktuves, pakviesti iš J

ckų už kalbėtoją visai savaitei,

visoms draugystėms prisilaiky-

4) Nu trata visoms draugys-

Rūkytojai
Turkish Trophies

yra rūkytojais 
Turkish Trophies 

Cigaretę šiandien!

Hdlrbejal augiausios rūšies Tur
kish Ir Egyptiau oigaretu Pasaulyj

SPRINGFIELD, ILI

šia papeikimo rezoliucija.

konvenciją nutarta laikyti už

išrinkta: 
ulinaitis,

šiems mėnesiams.
F. Černauskas.

CICERO, ILL.

šių mietų

“vyčių” vietinio garnizono po
sėdis. Svarstyta paprasti rei
kalai. . Vėliaus’, kįlus diskusi-

kojomis trypti.
O musų smarkuoliai varėsi 

vis smarkiau ir smarkiau: jie

organizatorės, nes, gSrdi, juo
kaujanti, kuomet “vyčiai” kal
ba ką nors juokingo. Organi-

tapo “apkarunavotas” seredo 
vakare, 18 d. rugpjūčio, š. m.

“vyčiai” apkainavę jojo

komanda “vyčiai” be abejonės 
pradės kilti savo žvalume smar
kiau už kitus visos Amerikos
vyčius.”

Užbaigus jam prakalbą pasi-

trypimas — “vyčių” ženklas, 
kad generolo komandos pasiža-

CICERO, ILL.

ei jo je iš Cicero, I1L, “Naujienų” 
198 numery j rašo: “Didžiausią

” Ažuot veikus ką nors

ri pasistatę gale klebonijos vir

sukiną ratą, šokai, lyg nešdami 
pahieką žuvušiems 
gains.”

r. -... . *
15 d. rugpjūčio Literatiška' 

Draugija surengė juokų vaka
rų. Žmonių susirinko viduti
niškai, taip apie 70 ypatų. Bu
vo pasikalbėjimai Maikio su tė
vu, Povilo su Dėde ir Rožytės 
su motina. Lošimas gerai pa-

kai patiko pastarasis pasikalbė
jimas, t. y. Rožytės su motina-

Naktį iš 15 j 16 rugpjūčio su
degė viena maina. Gaisras bu
vo toks smarkus, kad nei ug-

Delei to gaisro 150 žmonių li
ko be darbo. ‘

L-S.S. 29 kp. prisidėjo prie 
Viešo Knygyno. Linkėtina,
kad ir kitos draugystės prisidė
tų. .. Jaunas Vaikas.

Draugai prie darbo!

viai visai apsnūdo. Tiesa, ne
kuriu draugų, daugiau veikę

vargę, gal ir reikalavo pasilsi*). 
Bet, draugai, prie darbo! Va
sara jau baigiasi. Artinasi ru
duo suvėsiais ilgais vakarais. 
Metas pradėti smrakiau veikti. 
N esi sk i rstydąm i, bet sten gda- 
m i esi vienybėje būti, imkimės 
skaitymo gerų knygų, laikraš
čių, platinimo jų tarpe atsiliku
sių musų brolių, kurie da nesti-

šykimės prie T. M. D. 127 kuo
pos, arba į Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bą. Visos los organizacijos tu
ri knygynus. Pradėkime ru- 
pinties sulošti kokį gerą veika
lą mokinkimies monologų, de
klamacijų ir lt. Meskime vai-'

vę naktimis, nes toksai laiko 
praleidimas yra pragaištingas 
mums. Tai tik trukdymasap- 
švietos nlatinimosi. Vietoj to 

laikraš- 
Laisvę,”M

paminėtos, turėtų parengti pra

38 si
S

‘ A

1i

. į. A .

bėtojusjiušvietimui apibudfhi-. 
mui šių dienų politiškų reika
lų, ar šiaip klausimų, kurie lie-
V • 1 , . . , 1 •

kimai ir tt.
Darbai šiuo laiku čia vis ne 

sigerina. Daug lietuvių išva 
žinėjo į Detroit, Mich. Pipiiut
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MOKYTOJŲ UNIJA.

Chicagos apšvietos departa
mente (Board of Education) 
padaryta pasikėsinimas aid vie
lines mokytoją unijos. Speci
alus departamento komitetas 
sutaisė ir priėmė rezoliucijų, 
kuri griežtai užgina mokyto
jams būti unijos nariais; už pri
gulėjimų prie unijos mokytojui 
(arba mokytojai grasinama at
statymu nuo vietos.

Minėtasai komitetas susideda 
iš šešių narių. Bet posėdyje, 
kuriame tapo ta rezoliucija pri
imta, dalyvavo tiktai tris na
riai: pirmininkas Jacob J/. 
Loeb ir da du. Pirmininkas 
parašė rezoliuci ją, vienas narys 
pasiūlė ją, antras parėmė, pas
kui visi trįs nariai balsavo už 
ją ir ji pavirto nutarimu.

I^aimė tečiaus, kad pats ko
mitetas neturi galės savo nuta
rimą įvykinti. Jo nutarimas 
da turi būti patvirt/intas viso 
apšvietos departamento, kuris 
susideda iš 21 nario. O pasta
ram jam, kaip jau patiria, di
džiuma nenori pritarti Loeb’o 
sumanymui. Už jį stoja tiktai 
7 nariai, tuo tarpu kada kiti — 
arba ketina griežtai balsuoti 
prieš arba susilaikyti nuo bal
savimo.

Mokytoją unija tuo bildu bus 
veikiausia išgelbėta. Bet in- 
domu yra pažymėti jau tą fak
tą, kad šitoks pasikėsinimas ant 
jos galėjo rasti vietą apšvietos 
departamente. Kodėl p. Loeb 
sumanė pasmaugti ją?

Jisai atvirai sako, kame daly
kas. Jam nepatinka, kad mo
kytoji] unija yra susiorganiza
vus darbininkų unijų pamatais 
ir priklauso prie Darbo De.dera
cijos. Jisai žiuri į mokytojus 
akimis kapitalisto, nepripažįs
tančio samdininkams teisės 
vienyties ir kovoti už savo rei
kalus.

I žtai-gli juo labiau yra už- 
mteresuoti mokytoji] unijos ap
gynime darbo žmonės. Jie ta
tai ir suprato. Chicagos Dar
bo Lede racijos prezidentas, iš
girdęs apie Loeb’o pasikėsini
mą, užreiškė: “Anaiptol nepasi
duosime. Kovosime iki pas
kui i nosios.”

Žioplos unijizmo priešą už
mačios tuo budu turės tiktai tą 
pasekmę, kad proto ir rankų 
darbininkai pajus da didesnę 
vienybę tarp savęs.

SENUOJU KELIU?

Telegramos iš Europos pra
neša, kad socialdemokratų fra
kcija Vokietijos reichstage vėl 
baisavusi už karės kreditus, 
šito fakto negalima neapgaile- 
ti. Iš rodo, lyg kad Vokietijos 
socialistai neina f o to pavojaus, 
j kurį jie stalo darbininkišką 
judėjimą savo šalyje, remdami 
dabartiniu laiku valdžią, arba 
kad jie neįstengia permainyti 
savo taktikos.

Kokias blogas pasekmes ga
li turėti socialdemokratų balsa
vimas už kares kreditus,, mes 
gana plačiai kalbėjome keletas 
dienų atgal, šiuo kartu užtenka 
pažymėti sunkumą to padėji
mo, kuriame Vokietijos darbi
ninku partija atsidūrė po 4 rug- 
pjučio (pereitą metu) balsavi
mo.

Priimdama karės išlaidy są
matą kartu su kitomis partijo
mis, ji pašakė, kad ji pripažįs
ta reikalą ginti tėvynę nuo pa
vojaus, bet ji anaiptol neišreiš
kia užsitikėjimo valdžiai; už 
valdžios politiką ji atsisako im
li ant savęs atsakomybę.

Tokia buvo oficialė partijos 
pozicija. Bet dešinysis parti
jos sparnas pasistengė išaiškin
ti ją savotiškai. Jisai visuo
met kovojo prieš partijos di
džiuma, kuri laikėsi taktikos — 
neiti į jokius kompromisus su 
valdžia. Dabar-gi, kada aplin
kybės privertė partiją pritarti 
valdžios reikalavimui, lai Jie 
dešinieji socialdemokratai ir ė- 
mė su džiaugsmu skelbti, kad 
atėjęs jų viršus. Jie ėmė aiš
kint, jogei balsavimas už karės 
kreditus reiškiąs pagirtiną at
mainą partijos taktikoje, ir jie 
kiek galėdami stengėsi prirody
ti, kad partija ir toliau turinti 
elgti.es taip-pat.

Tuo tarpu karės laiko aplin
kybėse kairioji partijos dalis 
negalėjo visu griežtumu atrem
ti tokią agitaciją. Kad užkir
tus jai kelią, buty reikėję tikro
je šviesoje parodyti kaip vidu
rinę taip ir išlaukinę valdžios 
politiką karės laiku. Bet ka
rės cenzūra to daryti neleidžia.

Galima todėl spėti, kad deši
nysis partijos sparnas taip įsi
galėjo, jogei jisai padiktavo sa
vo taktiką visai partijai. Apie 
tai liudija išdalies ir tas faktas, 
kad visos fikcijos vardu reich
stage kalbėjo D r. David, vienas 
kraštutiniausiyjy dešiniojo 
sparno vadovą.

Prieš kreditus balsavo Dr. 
Liebknecht, o dvidešimt su vir
šum socialistų išėjo iš reichsta
go salės ir susilaikė nuo balsa
vimo.

Redakcijos Atsakymai
Rubliui. — Talpiname anks

čiau gautą žinutę apie tą patį 
dalyką.

APŽVALGA
»— 2':....—i

“BENDRI
TAUTOS REIKALAI.”

Anądien Naujienos paprašė 
tą žmonių, kurie nuolatos kal
ba apie “bendrus tautos reika
lus,” paaiškinti kas jie yra. Jos 
pasakė:

Štai čia, Suvienytose Vals
tijose, gyvena trįs ar keturi 
šimtai tuksiančiu lietuvių vy
rų, moterų, vaikų, darbinin
kų, biznierių, advokatų, gy
dytojų, kunigų, tikinčią, be
dievių, katalikų, liulerią, Ru
sijos pa valdinių, Vokietijos 
pavaldinių ir II. ir (t. Klausi
mas dabar: Kokie yra reika
lai kuriuos turi visi tie žmo
nės ir turi kaipo lietuviai, kai
po vienos laidos nariais?
Į šilą klausimą mėgino atsa

kyti “Amerikos Lietuva.” Ji 
prilygina tautą prie šeimynos 
ir randa, kad kaip kiekvienos 
šeimynos narys, nors ir turi sa
vo atskirų reikalų, bet kartu 
visiems jiems rupi šeimynos ge
rovė, taip ir tautos nariai, kas 
jie nebūtų, jie turi bendrą reiį 
kalą — visos laidos gerovę. Ji 
išvadžioja:

Scimvna — tai tauta; sū
nys, dukterįs, vaikai — tai 
lietuviai, tos šeimynos nariai. 
Ne visi jie vienodi, turi ir ne- 

’ vienodus asm e n iškas reika- 
lus. Bet visi jie turi vieną di
džia u sį reikalą—tai visos šei
mynos gerovę, visos lietuvių 
laidos gerovę, kad visi lietu
viai — nežiūrint kokio “sto
no” ar “remeslo” jie butų,— 
laimingai gyventą po savo lo
cnu stogu, kad lietuvių tauta 
neiškriktų, kaip Grigo bitės, 
kad neprisieitą svetimiems 
bernauti.
Situose “A. L.” išvadžioji

muose yra visą-pirma keletas 
neaiškumą. Ką tai reiškia, pa
vyzdžiui, kad lietuviai “gyven
tą po savo locnu stogu?” Jei
gu tai turi reikšti, kad kiekvie
nas lietuvis privalo įsitaisyti 
savo locnus namus, tai joks 
žmogus lokio dalyko nepripa
žins “visos tautos reikalu;” nes 
namai yra privatinio' (asmeniš
ko) vartojimo dalykas, ir kai
po į lokį, į jį nieku budu nega
li kišlies visuomenė. Vienam 
žmogui gali geriau patikti gy
vent po savo “locnu” stogu, o 
kitam — samdyties butą sve
timuose namuose, arba pirkties 
namus susidėjus išvien su kele
tu kitą žmonių. Agituoti už tai, 
kad kiekvienas lietuvis turėtą 
savo “locną” butą, yra nauda 
tiktai namą ir lotą savininkams 
ir “real, estate” agentams, ir tai 
visokiems —* lietuviams, žy
dams, lenkams ir airiams.

Bet gal “A. L.” mano, kad 
lietuviams reikia bendrai įsi
taisyti vienus namus ir visiems 
apsigyventi po vienu slogu? 
Jeigu taij), lai mums butų malo
nu išgirsti šiek-liek daugiau a- 
pie to tautos namo ir stogo pie
ną. Iki šiol visą šiek-tiek pa
žįstančią istoriją žmonių buvo 
manoma, kad primityviškojo 
komunizmo laikai, kuomet iš
tisos žmonių giminės gyvenda
vo bendruose namuose, jau 
praėjo ir nebesugrįš.

Tai tiek apie “locną slogą.” 
Toliau, mums butų geistina pa
tirti, ką reiškia pasakymas* — 
“kad lietuvių tauta neiškriktą, 
kaip Grigo bitės.” Juk kalbama 
apie Amerikos lietuvius: ar-gi 
lietuviai čia gyvena krūvoje, 
taip kad reikia juos saugoti nuo 
iškrikimo pavojaus? Juk tai 
yra išmislas; išliesi], lai jokio 
“tautos stogo” jie čia neturi ir 
gyvena išsimėtę po visą šalį.

Pagalios ,pasakymas, kad lie
tuviai neturį “svetimiems ber
nauti” taip pat skamba labai 
keistai. Nejaugi, “A. L.” nuo
mone, bernavimas yra blogas 
tiktai tada, kada prisieina ber
nauti svetimiems. Nejaugi, ka
da bernauji savam, tai bernavi
mas yra prakilnus dalykas?

■y | O—O
Svarbiausis tečiaus į visus 

punktusi“A. L.” išvadžiojimuo
se yra jos prilyginimas laidos 
prie šeimynos. Ant šito prily
ginimo rymo visi kiti jos “ar
gumentai.” Bet kame yra pri
rodymas, kad tas prilyginimas 
yra bent šiek-tiek teisingas? Ka
me bent šešėlis lokio 'prirody
mo?

“A. L—je” jo nėra. Ji tiktai 
tvirtina: Amerikos lietuviai su
daro šeimyną; o šeimyna tai y- 
ra tauta; o tauta, kadangi ji yra 
šeimyna, lai ji turi bendrus rei
kalus...

Tatai juk yra moną rodyto
jo plepalai, o ne prirodinėji- 
mai!

o—o
Pažvel gk i m e da ba r, kok i us 

konkrečius bendrus reikalus 
suranda “A. L.” pas lietuvius:

Visi lietuviai — sako ji — 
trokšta tautos Ii uosy bes. Ta 
mintis turi būti (vadinasi, nė
ra? “N.” Red.) vyriausia; už 
visas, nes tik liuosybė sutei
kia didžiausią gerovę ir lai
mę kiekvienai tautai. Tai y- 
ra vienas bendras reikalas, 
kurs rupi visiems lietuviams, 
nežiūrint to, kas jis nebūtų.
Toks reikalas, kaip laisvė, y- 

ra pas žmones, bet kad jis rū
pėtų visiems lietuviams, lai me
las. Pas lietuvius randasi pa
kaktinai žmonių, kurie daro ką 
tik gali, kad sulrukdžius laisvės 
plėtojimąsi.

Musų tauta turi apie 50 pro
centą analfabetą — tęsia “A. 
L.” — “Už vieną pamokytą 
dešimts durnių duoda? — tai

gi antras reikalas: išmokinti 
juos rašyt, skaityt, skailliuot 
(be jokių partyviškų “filo- 
zofijų”). Tai yra antras ben
dras visiems lietuviams rei
kalas, kurį gali ir privalo dir
bti visos lietuvių partijos ir 
visi “stonai.”
Čia ir vėl pasakyta neliesa, 

nes apšvielos platinimas, kad ir 
“be jokią partyviškų filozofi- 
jų”, toli-gražu nėra visų lietu
vių reikalas. Kunigija, saky
sime, gyvena juo geriau, juo 
žmonės tamsesni; žmonių ap
švietimui kįlant, kunigų biznis 
eina blogyn, lodei jie ir pas lie
tuvius'visaip, kaip tik gali, prie
šinasi apšvietai.

“A. L.” nurodo da du “ben
dru tautos reikalu:” kovą su 
girtuoklyste ir šelpimą Lietu
vos gy v e n t <) j ų nukent ė j u si ų 
nuo karės. Bet antrasis jų tai 
yra išliesi] ne Amerikos lietu
vių reikalas, o pirmasis — kova 
prieš girtuoklystę — ne tiktai 
ne rupi visiems lietuviams, bet 
daliai jų jisai net labai kenks
mingas dalykas. Musą saliuni- 
ninkai, kaip žinia, gyvena a- 
naiptol ne iš žmonią blaivybės.

Tuo> budu pasirodo, kad “A. 
L.” nepavyko surasti nė vieno 
reikalo pas lietuvius, kuris bu
tą galima pavadinti bendru ją 
reikalu, ir nė vieno, kuris butą 
galima pavadinti ją laidos rei
kalu. Ji neminėjo keletą daly
ką, kurie yra tiktai dalies lietu
viu reikalai ir kurie kartu vra 
dalies lenką, dalies anglą, vo
kiečių ir kitą tautą reikalai. 
Bendrų laidos reikalų visuose 
jos nurodymuose nėra.

Raiškia: kada “A. L.” kalba 
apie “bendrus tautos reikalus,” 
tai ji arba paji nesižino ką šne
ka, arba sužiniai monija žmo
nių akis.

Lošikai
Jus matote keletą žmonią sė

dint prie stalo ir kaziriuojant. 
Lošia jie iš pinigą ir visi nepa
prastai užinteresuoti savo dar
bu. Jie nebūtą tiek įsikarščia
vę prie jokio kito darbo, net 
prie pinigą skaitliavimo, kaip 
šiame atsitikime. Net senio 
veidai raudoni ir nė vienas ne
nori miego. Jie lošia visą nak
tį, susi įieško slaptingas vietas, 
jei draudžiama lošt viešai. Lo
šikai užmiršta tikėjimo draudi
mus ir net mišių Jaiku pliekia 
kortas; kili jų apleidžia svar
biausius susirinkimus ir kitas 
pareigas, vienok lošimo neno
ri pertraukti.

Lošikai arba gembleriai var
toja kortas, kailiukus ir kito
kius įrankius lošimui. Bet j- 
rankiai nedaro1 skirtumo lo
šimas lieka lošimu.

Lošimas lankiausia išeina ant 
nenaudos lošikams; jis turi 
daug negerumų ir beveik visą 

yra peikiamas. Pradedant nuo 
dievočiausio kunigo, baigiant 
aršiausiu lošiku — visi stoja 
prieš jį. Bet kovotojai prieš 
lošmą nepastebi, kad ir jie pa
lįs yra lošikais.

Lošimas vra rizika.
Kovotojas prieš ji nėra užtik

rintas, kad jam pasiseks jį su
stabdyt, lodei jis rizikuoja arba 
lošia savo darbu.

Kovotojas prieš lošimą kor
tomis iš pinigą pats lošia kito
kiais įrankiais. Jis perka Še
rus, tikėdamas, kad jų vertė 
pakils, nors neretai nupuola— 
ir jis pralošia. Kitas perka na-, 
mą ar ką kitą ant išmokėjimo 
ir tikisi išloši, bet neretai pra
lošia. Trečias rizikuoja plaukt 
per vandenį, kad pasiekus kitą 
šalį, nors abejoja apie nusken
dimą. Ketvirtas steigia dirbtu
vę, krautuvę, mokyklą, laikraš
tį ar ką kitą, tikėdamas turėt 
pasisekimą, jis lošia ir kartais 
pralošia.

Tiesa, pasirjžimas rast šiau
rinį žemgalį yra kur kas kiltes- 
nė rizika, negu pasirjžimas iš
loši 10 dolerių. Išeinant iš mu
są supratimo punkto, mes ga
lime vienus lošimus vadint kil
tais, kitus žemais, bet, visi jie 
išeina iš to pat instinkto (jau
smo). Ir tas lošimo instinktas 
žmonyse taip didelis, kad jis 
nesulaikomai veržiasi kaip tarp 
tamsiausios klesos žmnią, taip 
tarp labiausiai išsilavinusių.

Tarp kitą gyvūną to instink
to nesimato (? Red.)

Lošmo instinktas neturi but 
naikinamas, nes jis diktuoja, 
jog žmogus turi savyj da ką to
kį augštesnį už turtą ir jis net 
gyvastį mielai tam aukauja. 
Daleis'kime, Kolumbas nežino
jo, ar yra kur Amerika, bet lo
šimo instinktas vertė jį rizi- 
kuot ir plaukt į platų vandeny
ną jieškot naujos žemės. , Jis 
lošė savo gyvastim. Su juo bu
vusieji žmonės irgi rizikavo, 
nes ir jie nežinojo, ar ras ką ar 
ne, bet tikėjos rast ir nepaisė 
apie gyvybę. Sakoma, kad ir 
paprastais lošimais jie užsiėmė 
visoj kelionėj.

A m e r i k os r e v oi i u c i j on i er i a i, 
apskelbdami karę Anglijai, ir
gi lošė. Sunku jiems buvo ti- 
kėties laimėt, bet jie užmiršo 
arba nepaisė, kad reikia gyvas
tis aukauti, ir bandė išloši ne- 
prigulmybę visai šaliai.

Jei žmonyse išnyktą lošimo 
instinktas ir jie lik tą darytų, 
apie ką yra pilnai užtikrinti, 
progresas beveik visai sustotą. 
Tiiomel kick\ ienas perdaug 
brangini u savo gyvastį, sveika-, 
tą ir turtą ir jokio pasišventi
mo, jokio rizikavimo nelikti].

Jeigu matome, kad sulig mu
ši] supratimo tūli žmones lošia 
blėdingai sau ir kitiems, inlrau- 
kime ją išlavintą lošimo ins
tinktą į naudingą dirvą ir jie 
bus progreso ricieriaiš.

Papilielsi.

elgti.es


darbininkiškuose apvaikščioji Vargo Aukos

SKYRIUS
Prie darbo Jaunime!

misi

Kiekvienas turi tai žinoti!

bR f MrtTUL/IITI J

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

Žodis p. Grikui

MACBETHmo

Kaip randama 
pražuvę daiktai

70c 
85c

Jau galima gauti 
senai lauktąią 
Shakespear’o 

tragediją

Šis-tas iš Jaunuomenes 
^sGmnimiia^

nelaimes 
damicsi 
vo iš vienos

;ų savo am- 
kas tai yra 
gyvenimas, 
nesimokina 

Klniga.

sudaro 
engėjų ir 
i jaunuo- 

darbininkų.

mano
vienas savo nelaimę težinojau 
niekam kitam, net savo šeini y 
nai, nepasakojau. r

Labai žingeidi kny- f. 
gele, aiškinanti faos Į 
dalykus, kuruos k- i 
iekviena moteris Yr'S 
mergina turi iinbti. 1 

Pirma ir vienatinė 
savo rūšies knygele 
lietuvių kalboje.

Su paveikslais.
Pr i siųskite 25c 

kraros ženkleliais 
o apturėsite tą in- 
aomią knygelę.

eilėmis 
lietuvių kalbon 

išversta K. Jurgelionies

veikslus.
Taipgi buvo ir prakalbos. Pir

mas kalbėjo M. Juška, nurodi
nėdamas naudingumų šitokių 
išvažiavimų.

Antras kalbėjo drg. Maukus, 
išreiškęs padėkų rengėjams už 
parupinimų šitokio puikaus iš
važiavimo, išsireikšdamas, kad 
keletas metų atgal panašius iš
važiavimus galėjo surengti tik 
inteligenti ja, o ne darbožmone- 
liai ,kaip kad dabar paruošė.

Pagalios p-lė Kavaliūnaitė 
padeklamavo puikių deklama
cija; kuri labai ir tiko tam lai-

kalbėjo, ir kuris visų laikų klau
sėsi nuleidęs galvų, pažiurėjo į 
atsitraukiančių moterį ir lin
guodamas galvų prašnabždėjo.

ant gatves žmonių sumažėjo. 
Taip-pat ir prie subankrutiju- 
sio banko minia suretėjo, bet 
daugelis nors ir be vilties, da 
stovėjo tarytum ko tikėjosi su
laukti. Ant jų veidų aiškiai ma-Nemanyk, varguoli,

Kad tai tau jos šviečia.”
Taip, kunigai turi mokslo,; 

bet visų ta mokslų jie suvarto-i 
ja apatmsinimui žmonijos iri 
visųpirma — darbininkų.

Tokiu būdu musų jaunuome
nei negalima atsidėti ant kuni
gų . Ji turi jieškoti kitoniškų, 
kelių. Ir ištikro, mes matome, 
kad štai tokioje Chicagoje, kaip ! 
ir kitur, susitvėrė iš būrelio pa-'

Tai yra tragedija, kuriai nėra lygios visoj svieto 
literatūroj. Kiekvienas literatūros mėgėjas 

privalo ją turėti.

Nedilioj 
gos jaunimo turėjo puikų išva
žiavimų į Jeffersono girias. A- 
pie 40 ypatų gražiai linksminos 
žaisdami įvairius žaislus, kaip 
pavyzdžiui, Aguonėlę, Rūtelę, 
Jievužę, Vanagėlį ir daugelį ki
lų. Atėjus pietums jaunimas 
susėdęs ant žolės pietavo links
iu ai š n ek u č i u od a m a s

kiai apgailestauja netekę gabių Minia didinosi 
draugų, bet mes džiaugiamės,! kone puse gatvė? 
kad musų spėkos sustiprėjo

nai uždirbtus centus.
Bet minios įnirtimas buvo bė 

vertės. Greit atsirado daugiau 
tvarkadarių, ir jie nuvaikė su
sirinkusius, padarė liuosų takų 
praeiviams.

chistų ir k.
Taigi šitas'jaunimas ir vie 

nijasi į daiktų. Jisai nori ben 
drai lavinties, svarstyt visokius prie kalbamojo ratelio greitu

Jie paniuriai žvalgy- 
stovejo, arba žingsnia- 

puses į kitų. Išrodė 
tikisi sulaukti. Ir 

žiūrint į juos matėsi tikrai esy
bė — Vargo aukos.

Žemulis Svyruoklis* ■

menes i
Todėl ir 
iš musų

Jau bus arti du metai

voti ir tiuso padėti rengiau 
scenose veikalus, vienok nuo 
vargio ir nusiminimo nebuvo

Antrais
metais netekom 
veiklių narių, nes gyvenimo ap 
linkybės blaško mus į visas pu 
sės. Todėl ir veikimas 
susilpnėjo

Du pasiturinčiu, senu pažįs
tamu draugu, po ilgo nesima
tymo, netikėtai susitiko tūlam 
baliuje. Juodu abu buvo labai 
linksmu ir džiaugėsi iš to. Bet 
vienas jųdviejų buvo veidmai
niškas savo malonume. Jisai 
prisitaikė tame pat baliuje ir 
pavogė nuo savo seno draugo

iš St. Charles, III. gana energiš
kų draugų ,kurie žiuri plačiau 
į pasaulį. Jie, apsistoję Rock- 
forde, tuojaus pradėjo klausi
nėti, ar randasi čia socialistų, 
kur socialistai gyvena ir kų vei-

— t ai Į), žuvo 
ras — bet ir alsi] 
dma i n v, sugraži

Užsakymus su pinigais siųskite adresu:

“NAUJIENOS”
1840 So. Hoisted St Chicago, Illinois

(Pasakaite naudinga jaunuo 
menei.)

— Tai tau, mano širdele! Pa
skutinė viltis dingo... Kas da
bar bus su tais mažyčiais.-. O 
jus mano nabagėliai. Suėdė 
jus tas žmogėdis, prarijo kaip 
koks smakas. O, nelaiminga aš 
vargšė, kurgi aš dabar ding-

.atsisukus įsimaišė mi-

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L. A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

Štai nuo minios atsiskyrė 
klykdama moteris su kūdikiu 
ant rankų. Ji bailiai apsidairė 
ir pamačius kokį tai vyrų, tur 
but savo pažįstamų, pripuolė 
prie jo ir pradėjo verkdama ai
manuoti.

k a 1 bom is. Ra t ei i o 
muėse yra skaitoma 
jos ir diskusuojama 
gyvenimo reikalai, 
metų mes jautėmės 
paaugę, (bus pavelyta taip 
sireikšti) apšvietoje. Nors

bin inkų klesos gc 
darbui 

siela
nių iš lietuviškos jaunuomenės 
tarpo.

Jaunimas yra spėka. Tai 
matydami ir kunigai, pametę 
davatkas, puola prie jaunimo, 
kad panaudojus jį saviem- 
siems tikslams — dogmų palai
kymui. Tie pliki “kavalieriai” 
suorganizavo ir “vyčius.” Tik 
deja - 
randa 
jaunimo buvo pas juos, bet 
neužsilaikė, ba lavonai dvokia 
ten, kalėjimu ir inkvizicija nė
ši nuo juodų sutanų.

Tiesa, kunigai, jie yra išėję 
mokslus. Tečiaus, kas iš to jų 
mokslo, kad tariant Konopic- 
kos žodžiais —

“Daug gražių žvaigždelių
ingų” — nes tu juos 

Jei nebūtum pavo- 
nebutum žinojęs, kad 
igai žuvo; nes aš tik

Papietavus, jaunimas vėl ė- 
mėsi žaismių ir linksminosi iki 
prieblandos . Grįžtant namo 
jaunimas dainavo darbininkiš
kas ir tautiškas dainas.

žiūrėk, kiek jis nejudinamo 
turto turi, kiek prisistatęs na
mu- Niekuomet nebūčiau ti

kas da to nesuprato, tai aš jam 
ve kų pasakysiu:

Žmonių visuomenę 
dvi (? Red.) klesos 
engiamųjų. N 
menė susideda
O darbininkų klesa savo kovo 
je už geresnes gyvenimo sųly 
gas rišasi ne vien į partijų, be 
ir į daugiau organizacijų, ku
rios galų-gale veda prie to pa 
ties išėjimo tik kitokiais keliais

Kad darbininkai galėtų pa 
sėkmingai organizuoties, jie

ačiū jo kantrumui, vyrišku
mui. Jei jis butų, kaip boba, 
išsiplepėjęs, paskelbęs visiems, 
apie savo nuostolį, visi butų ži
noję apie tai. Tuomet ir apie 
atsiradimų pinigų butų daug 
klausinėjama.

Ši pasakaitė turi pamokinan
čių vertę, ypač jaunuomenei.

Susivaldyti save nieko neka
štuoja. Bet kontroliavimas sa
vęs apsaugo kiekvienų nuo ne
geistinų atsitkimų, ar prietikių, 
šalt a s pro t a v i m a s, ri m t u m a s, 
nesikarščiavimas, ramumas — 
tai puikiausia tvirtovė kovoj už 
būvį. Karštakošiai, nesukan
da n tįs liežuvio, nesu valdantis 
jausmų, kenčia vi? 
žiu. Jie nežino, 
linksmas, malonus

čia susitverė ooc. rartijos Lie
tuvių Jaunimo Ratelis tikslu 
suorganizuoti visų pažangesnės 
jaunuomenės dalį ir veikti sce
noje, lavinties savitarpiai, ru- 
pinties apšvieta, rengti prakal
bas ,platinti moksliškas knygas 
ir laikraščius, imti dalyvumų

eikia padėkavoti kaipo 
ginusia pasidarbavusioms 

panelėms Paršiukaitei, Klima
vičiūtei ir Pieliutei, o taipgi ir 
drg. J. Jukniui. Niauraitis.

rovei: Tam 
atsidavusių visa savo 

rasime nemažai žmo-

bar staigu pasijuto pliki, kaip 
tik-kų gimę.

c

Poną policistų, dariusių tvar
kų, neįstengė minios sulaikyti. 
Žmonės nepaisydami policistų 
keiksmo grūdosi prie durų, ta
rytum norėdami banko sienas

Oleko Mokykla
Mokinama: Angliškos ir Lietu vi 

kos kalbų. Aritmetikos, Knygvcdys- 
lės. Stenografijos, Typewriting, Pirk 
lybos teisių, Suv. Valstijų Istorijos 
Abelnos Istorijos, Geografijos, Poli 
tiškos Ekonomijos, Pilietvstės, Dail

— Prakeiktas, tai jis su tais 
savo dideliais procentais visus 
paėmė kaip ant meškerės. Ugi 
kad aš bučiau nors kiek nuvo
kęs apie tų subankrutijimų, bu
čiau spjovęs ant jo ir ant visų 
jo didelių procentų.

Buvo gana vėl was laikas,

kia platus pažinimas, o ne tik 
tai kokia viena teorija. Fak
tas yra, be to, kad darbininkiš-

ziburių. Žmonių ant gatves 
radosi nedaug, kadangi tik kų 
praūžė audra, ir toli ten da> gir
disi griaustinio dundėjimas.

Ties didelio namo langais su
sigrūdo minia žmonių. Visų a- 
kyse matėsi ašaros, o veiduose 
—susirūpinimas ir kerštas. Mi
nioje trypė ir graudingais bal
sais karštai vienas kitam kų tai 
Basakojo — skundėsi.

prisigrūdo 
kitoj pusėj 

visas ša lyga t v is nustojo žmo
nėmis. Visi jie kalbėjo apie 

veikti sekantį sezonų. Dabar‘ subankrutijusį Blan’o bankų, 
mes su didesniu entuziazmu delko tūkstančiai žmonių, kurie 
rengiamės prie veikimo ateityj

Rublis

būti partyviška?
Ji yra klesinė — tai tiesa, bet 

ji yra tarptautinė ar bepartiji- 
nė, bet lik ne partijinė.

O kad “Jaunimo” nariai gali 
prigulėti ir priguli į kokias no-

MACBETHO ap<lara>8
drobiniai apdarais

KA1NA: de lux odmeniniais ap $1.50

nimo Lavinimosi Ratelis, Jau
nimo organizacija ir kitokios 
organizacijos .

Darbininkiškoji betgi jau
nuomenė tuo negali pasiganė- 
dinti. Tokiai jaunuomenei rei
kia sutverti lavinimosi rateliai

RjSLflPTĮl

Aš jau daugelį kartų nurodi 
nėjau “‘Jaunuomenės Skyrių 
je,” kodėl jaunuomenė rišasi

Vienoj aky mirko j išnaujo at- 
' gimsi.”

Jaunimas, veikdamas tokiuo
se rateliuose, lavinsis patsai ir 
lavins kitus, iš kurių nemažas 
skaitlius liks tikrais musų drau
gais bei draugėmis. Taigi — 
prie darbo, Jaunime!

gali žangesnis jaunimas. O kas 
maloniausia, tai kad šis jauni
mo būrelis veikia gana pozity
vi darbų.

Pirmais savo gyvavimo me
tais įstengė pastatyti scenoje 
rtis veikalus, prisidėjo prie S.P. 
L. S. rengimo prakalbų ^suren
gė du pikniku; vienas kurių bu- 

pra- 
susirinki- 
prelekci-

Jau nuo senai Amerikos lietu
vių jaunimas veikia kaipo koks 
nepailstantis galiumi 
se draugijose, d ra u g 
teliuose, choruose; v

“Naujienose” yra pavedama 
bent po keletu špaltų jaunuo- 

d kai ų apkalbę j i m u i. 
iš manau šj ta nabrėžt

gi tiesa. Kam-gi tad gerb. Gri 
kas rašo apie “Jaunimų” tai, ko vo papuoštas programų 
pats nėra patyręs?

Yra be socialistų partijos da 
ir kitokių partijų, į kurias gal 
priguli ir kaikurie “Jaunimo” 
nariai; ir jie kartu su kitais 
“Jaunimo” nariais nori apšvie
tus ir lavinimosi. Tuo tikslu 
jie ir susivienijo.

Be vienybės darbininkai ne- 
gali nieko atsiekti. Jiems nėra 
ko laukti atpirkėjų iš šalies. Jų 
padėjimas vergiškas juk nedel- 
to, kad jie yra darbininkai, o ne 
ministerial, advokatai arba tei
sėjai, — bet dėlto, kad jie be 
murmėjimo velka savo jungų. 
0 kodėl jie nesipriešina, kode! 
jie nesuskaldo savo jungų į ši
pulius? Dėlto, kad jiems trūk
sta apšvietus, supratimo.

Tad ir reikia darbininkų jau
nuomenei panaudoti kiekvienų 
progų, kad apsišvietus ir paži
nus savo reikalus'. J. B—junas.

.$2000.00. A 
nei nemanė 
draugas butų taip padaręs. Ji? 
manė, kad tai buvo kokio nor? 
buvusių ten svečių. Supranta 
ma, netekęs pinigų tokiose ap 
linkybėse, jisai nebeturėjo vii 
lies surasti juos kuomet nors 
Betgi žmogus, užsilaikė ramiai: 
niekam nė nepasiskundė 
sakė apie savo 
vo šeimynai. .
smas, lyg nieko blogo nebūtų 
su juo atsitikę.

Po nekurio laiko vagiliui pa
rų po pasiteirauti, kų apvogta
sis veikia, kų mano apie žuvi
mų pinigų. Atsilankęs apvog
tojo namuosna, prie liudininkų 
ir prie jo šeimynos, paklausė:

— Gal jau tamsta, mielas 
drauge, radote savo žuvusius 
pinigus?

Šeimyna ir svečiai nustebo, 
, tokių naujienų. Pati 
ndusi tuoj paklausė vy-

sinarkiau užsiimti ir pačių Sų- 
jungoskuopų tvėrimu. Dauge
lis senų veikėjų pavargo, nus
tojo veikę — tai mes, jaunieji, 
turime užimti jų vietas. Atmin
kime žodžius vieno Lietuvos 
veikėjų:

“Jeigu pailsi sunkiam darbe 
savo

Ir nykstant spėkoms nubusi,
• * rimsi,

Tai žvilgterėk į darbų jaunų

siuntimo apmokėsiu. Adresas

901 W
LIETUVIŠKU KNYGŲ KRAUT

LIETUVIŠKU KNIGU KRAUTUVĖ
Labai naudingos knygos už sumažintą 

kainą.
1. Baudžiava Lietuvoje, yra 76 pusi, už 10c
2. Chemija. Su 36 paveiksi. 116 pusi ..20c
3. Eilės Pr. Vaičaičio, 165 puslapių .. 60c 
L Geologija, Su 47 paveikslais, 144 p) 25c

5. Kaip sutaisytas žmogaus kūnas 144 p. 25
6. Kaip žmogus gyveno ant žemės 47p 10c
7. Kaimiečią kova su ponais, 60 pusi 10c
8. Paskaitos is Biologijos ir Bakteriolo

gijos, 172 pusi................. .................... 50c
9. Revoliucija. Jos prasmė, priežastįs

ir pamatas. 44 pusi.  ...............10c
10. Socializmas ir darbininkiškas klau

simas. 39 pusi................................... ... 10c
11. Vinco Kudirkos Kasiai. 6 tomai tik $3.00
12. Vanduo ant žemės, po žeme ir virtu-

je žemės. 33 pusi. .............................. 10c
13. žemes Istorija. Su 19 pav., 54pl. .. 10c
14. Živilė ----------- “

$5.M
Imant kartu leisiu už $4.75 ir lėšas 

i. Adresas:
M. J. DAMIJONAITIS

33rd St., . Chicaco, IU



Aukos Liet, šelpime Fondaa

Fletcherizmas

BATAVIA, ILI

Klaidos atitaisymas

Kovalokubą

Pranešimai
PRAKALBOS

CHICAGO, ILL.

ne
nes 

dau-

gardumynus 
Dau 

daug,

Kova, 229 N. 6-th St 

Philadelphia, Pa,

183 Roebling sL, Brooklyn, N. Y,

127 N. DEARBORN ST., ROOM 808

Papeikimo Rezoliucija
Tauliškai-klerikališkiems pro- 

vokacijų darytojams.

kad karalaitė persimainė 
jausmuose linkui karalai- 
kad jis, kunigas pataręs

vieno nu 
yra didžiausis darbinin

Todėl perspėju lietuvius nė 
važiuoti čia šiuo laiku.

. Edu). Phillula. ’

J. JANKAUSKIS
Chicago

5, 1915, išnešamo papeikimo 
ezoliuciją tautiškai klerikališ- 
dems laikraščiams, o kodid- 

išreiškiame 
” redakto- 

“Laisvės”

irnon perdaug mai-
pradedant lavinties

Neprarijus vieiią 
Kramtyk

Telephone Yards 1487
Jei rukąi, tai rūkyk genis ci

garus iš tikro Havanos tabako 
padarytus. Klausk po vardu

J. J. CLUB HOUSEJeigu dar neskaitai^ tai tuojau už 
sirašyk arba pareil 
merio pažiūrėjimui

“Laisvė” ; "2_____  _______
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu 
bai padidinta, t. y. 8 puslapių 
svė” išeina 2 sykiu per savai! 
paduoda naujausias žinias i 
pasaulio.

“Laisvėj telpa <“ _
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ii 
įvairių patarimų. Apart to, yra Į 
vestas speciališkas skyrius del mo 
terų. i

tautiškai - klerikališki laikraš
čiai: “Vienybė Lietuvninkų”, 
“Katalikas,“ “Draugas,“ ir kiti 
jiems panašus laikraščiai pra

pjaunu Lietuvių Dramatiško 
Kliubo“ dainų repeticijos įvyks 
ketverge, rugp. 26 d. 1915 Frank 
ir James svet., 7:30 vai. vakare.

Kviečiame atsilankyti mergi
nas ir vaikinus, kurie pirmiau 
dainavote, o taipgi ir naujus.

Sekr., K. Samalionis.

Šiandie, 25 rugpjūčio, ant 
Town of Lake, Columbia sve
tainėje, kampas 48 ir Paulina 
gatvių bus prakalbos lietuvių 
ir anglų kalbose.

Lietuviškai šnekės drg. Klin- 
ga, atvažiavęs iš rytinių valsti
jų. Pradžia 7:30 vai. vak. In- 
žanga dykai. Kviečia visus 234 
kuopa.

žiausią simpatiją 
draugams “Laisves 
riui L. Pruseikai ir 
bendrovės pirmininkui Neviac 
kui. Tepranyksta iš lietuvių ta 
rpo barbariški “raudonrankių’ 
p ra m a n y t o j a i, ta u t i š k a i - kleri 

kaiįški provokatoriai.
Lietuviškų draugysčių kon 

vencijos komitetas:
Pirmininkas, K. Arišiunas, 
Sekretoirai: V. Černiauskas

Stasys Janarauskas.

nas. Jei valgai 
tai maistas nėra 
gromuliuojamas, 
tinkamai apčiuli

jas H. Fletcher pašventė daug 
laiko kramtymo tyrinėjimui ir 
priėjo prie išvedimo, kad mes

progresyyiškusi lietuvių veikė
jus judošiškas provokatoriškas 
žinias, šmeiždami nieko nekaL 
lūs ir visuomenėje gerą vardą 
užsitarnavusius žmones, ir ka-

Subatoj, 21 d. rugp. L.S.S. 170 
kp. turėjo surengusį prakalbas. 
Kalbėtoju buvo drg. D. Klinga.

Drg. Klinga daugiausia šne
kėjo apie karę ir jos baiseny
bes. Jisai nurodė, kad žmonės 
Lietuvoje netik badą kenčia, 
bet kad taipjau daug kenčia ir 
nuo savo valdžios, kuri už ma- 
žiausį prasižengimą sunkiai 
juos baudžia kalėjimu ir kito
niškais budais. Kalbėtojas da 
priminė, kad po šitos karės Lie
tuva gaus daugiau laisvės, negu 
iki šiol turėjo.

Pasak drg. Klingos labai ga
li atsitikt tai, kad Lietuva gaus 
autonomiją, bet tikati tuomet, 
kuomet patįs Lietuvos gyven
tojai to reikalaus, o ne taip, kad 
kaip musų tautininkai su kleri
kalais mano išgauti ją rinkda
mi parašus ir siųsdami petici
jas valstybių valdžioms.

1 Žmonių buvo neperdaugiail
sia prakalbų klausyti — tik a- 
pie kokia 60 ypatų, tur-but del 
to, kad visai menkai išgarsinta 
buvo prakalbos. Ateityje pa
tarčiau rengėjams geriau išgar
sinti Aukų nukentėjusiems* 
nuo karės surinkta $3 su cen
tais. B. Darbininkas,Sulaikoma, rsumaži- 

kiek galint ir kiti darbai, 
bado verčiami, va- 
laukan. .

keletą sykių buvo mi- 
Amerikos 

kad Australijoje 
Bet dabar rei- 

<ad jau gana il-

todėl 
viso

telpa daug naudingų 
„ J ’ j ir 

Apart to, yra i-

stiprybėje palaikys nors daug 
mažiau valgysi.

Gerdamas pieną ar kavą ne
imk burnon daugiau, kaip 
šaukštuką ir neryk pakol neiš
nyks pirmutinis skonis.

Negerk peršalto vandens.
Buk savo ponu; nebūk vergu 

savo blogų papročių.
Tai šitokį 

principai.

Veik Kom. narys,
J, S. Vašnevičius,

Org., Vandriulevičius
Sus. Sekr., K, A, Genys,

u neturi laiko pri
malsią sukramtyti, 

tai geriau mažiau valdyk. Min
kštus daiktus reikia kramtyt 
tiek pat, kiek ir kietus. Jeigu 
duoną arba bulvę užtektinai su
kramtys!, tai pasidarys saldžios 
kaip cukrus.

N (‘s k
si imk kokio nors 
kais valgydamas.

biu. Pasakykim aiškiau. Pty 
alinas iš skrobylo padaro cuk 
rus, kurie gali būti celių apeini 
piami t.y. gali tapti maišiu tik 
ra m to žodžio supratime 
žarnose esančios sultįs 
veikia ant skrobylų, bet kada 
ptyalinas pradeda darbą, lai jos 
pasekmingai užbaigia. Tai tiek 
sako fiziologija apie ptyaliną.

Persergstu Tamstas, kad šiuo 
laiku nevažiuotumėt Australi
jon. Gelžkelių ministeris pa
garsino, kad visi pavieniui gy
venantis vyrai turi būti prašali
nami iš darbo ir verčiami stoti 
talkininkų kariu om en ė n. Tai - 
gi vaikinai rašosi be skaitliams 
ir važiuoja Egyptan arba į Dar
danelus 
narna 
, ir žmones 
žino ja kari

—ten gausi
3 šilingus dienoje užmokesnio- 
Atsižvelgiant į visą tai kaip 
darbininkai spiriami stoti ka
reivių eilėsna, reikią manyt, 
kad tūli darbai yra tyčia sulai
komi, idant žmonės neturėdami 
iš ko gyventi, stotų į talkininkų 
armijų eiles.

Pastaromis dienomis tapo

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio* 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

“Kovos” kaina metams
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

nėla lietuviškuose 
laikraščiuose, 
gerai gyventi 
kia pasakyti, 
gas laikas kaip darbai sustoję. 
Gi mokestįs įvairios del karės 
kibai pasididino. Tokiu bildu 
gerove čionykščio gyvenimo iš-

STERLING LUMBER & SUPPLY CO.
“KIEMAI, KURIE UŽLAIKO MATERIOLA”

Generalis kiemas 119th Halsted iki Peoria Sts,
Išdirbėjai geriausio medinio materiolo. Mes užlaikome visokio materiolo 
statymui namų ir štorų, ir parduodame daug pigiau negu visi kiti. Taipgi 
pastatome namus.

Užuojauta
Mes, L.S.S. VH rajono komi

tetai ,savo suvažiavime, kuris 
įvyko 6 d. rugpjūčio Lietuvių 
Knygyno svetainėje, Pittston, 
Pa, nutarėme išreikšti musų už
uojautą draugams Pruseikai ir 
Neviačkui, kurie šiandie yra be
gėdiškai šmeižiami, dešinėsės 
srovės lietuvių spaudos, už ju

ta ir svetimtaučių spaudoje, c 
tai didžiai pažemina visą lietu 
vių tautą, mes Springfieldo, III 
1 ietuviškos progresy viškos 
draugystės: Lietuvos Simų dr 
stė, Lietuvių Ukėsų dr-stė, Lie 
tuvių Ukėsų Kliubas, Liet. Pro- 
gresiviškas Kliubas, Lietuviij

eičiai. Mes kartu ir pasmerkia 
me visų piktų šmeižikų elgimą

Pastaromis dienomis čia atsi
buvo vestuvės- draugo P. Che- 
kaičio su panele M. Stulpiute. 
Šliubą jaunieji ėmė civilišką. 
Linkėtina jaunajai porai lai
mingo gyvenimo ir pasekmės. 
Kas ypač pagirtina — tai kad 
jaunieji apsėjo be kunigo pa
geliuos.

Vestuvėse, padavus draugui 
P e t ra u sk u i s u m a p y m ą p a a u - 
kauti nukentėjusiems del karės 
Lietuvoje, svečiai sumetė ke
letą dolerių. Aukavo šios ypa- 
tos: F. Raškevičius ir S. Pet
rauskas po $1.00; P. Chekaitis, 
M. Chekaitienė, Aldona Raške- 
vičiutė, Kotrina Raškevičienė, 
B. Čepaitė, J. Kairys — po 50c; 
išviso gi $5.00 Aukosi pasių
sta L. Š- F. finansų sekretoriui 
T. Dunduliui. B, J. C.

nimai, kad reikalaujama kas
diena armijon po 300 vyrų taip 
nuo 18 iki 45 senumo. Policija 
gi vaikštinėja po namus ir su- 
rašinejiai gyventojus. Manoma, 
kad šalies ukėsus valdžia prie
varta 
nėn.

“Naujienų“ 201 numeryj pa
sakyta, kad De Kallb’e atsibu
vo pirmos prakalbos. Turėjo 
gi būti pasakyta, kad čia suren
gta pirmas lietuvių piknikas.

Vargo . Draugas.

‘Laisvės” kaina tik $2.00 merams, 
sei metų $1.00. Užsienyj metams 
LOO.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok Šitaip:

Jau senai yra žinoma, kad 
tinkamas maisto sukramtvmas v 
lošia labai svarbią rolę sveika
tos užlaikyme 
nes mažai paiso 
mą. • Daugelis 
maisto kokybę 
jo prirengimą

pažino, kad tinkamas kramty
mas ištikro yra svarbus daly- 

V K/

kas užlaikyme sveikatos. Flet- 
cher’o teorija lapo pavadinta 
^fletcheriznur (ištark “fle’če- 
rizrn u“).

* Vienok kas yra tinkamas 
kramtymas? Paduodu svar
biausius fletcherizmo princi
pus, kurie parodys, kaip reikia 
kramtyti ir duos atsaky
mą minėtam klausimui. Štai 
tie principai.

Neimk bu 
įįto, ypač | 
kramtyme, 
kąsnį neimk kitą 
noriai, kol maiste 
kol nejausliai išnyks. Kram
tyk kol išnyks pradinis maisto 
skonis

yra fletcherizmo 
Fletcher tvirtina, 

teorijos, prisilaikant ga- 
ilgiau 

ones, kad 
nau-

lima būti sveikesniu 
gyventi. Nėra
fletcherizmas turi daug 

; nėra abejonės, 
reikia atsargiau 

Vienok 
reikia būti vienpusliškais, 
apart kramtymo da yra 
giau dalykų, kurie sveikatai ga
li but nemažiau reikalingi. Ma
no noru yra suteikti skaityto
jui įvairių mokslinčių nuomo
nes apie gyvenimo prailginimą, 
kad butų galima dalyką iš visų 
pusių pamatyti.

Darbininkai -įvairiais budais 
raginami stoti kariuomenėn. 
Nebeatkartosiu apie geležinke
lių darbininks, kurių paragini
mui stoti kariuomenėn buvo iš
leista, kaip jau sakiau, specia
lus paraginimas. Bet ir kitur 
jieškant darbo išgirsi tokį atsa
kymą: “Tu išrodai stiprus vy
ras, eik įsirašyk kariuomenėn 

nakvynę ir

norintiems indėli pinigus 
išlraiiklji trmnpjun laike, 

greitame laike pakils, ši- 
ivi ūkių ir žemės, slcn- 
i Ims malonu suteikti 
šėrų arba ūkių.

KAIP PASIRINKTI BANKĄ

KADA žmogus renkasi banką savo pinigams pa
sidėti, jis visypirmiausia žiuri, kad pasirin
kus saugiausią. Jam rupi kad pasidėti jo 
pinigai nežlugty, ir kad butų galima juos pa

siimti, kada tik nori, su nuošimčiais. Kaip vienok at- 
sižinoti,’ kuris bankas saugus, o kuris ne? O štai kaip:
Reikia žiurčti:-

1. Kokios ryšies bankas? 2. Kaip didelis banko 
kapitalas?

3. Kaip didelis banko atsargos fondas palyginant 
jį su jo kapitalu? Atsargos fondo didumas liudija apie 
gerumą ir pasekmingumą vedimo banko reikalų.

4. Kokie yra žmones valdininkai ir direktoriai?
5. Kaip senai jau bankas gyvuoja?

STATE BANK OF CHICAGO stovis yra toks (atsakant 
į viršuj pastatytuosius klausimus):—

1) Yra tai Valstijos Bankas, o ne privatinis.
2) Jo kapitalas dabar yra $1,500,000.00.
3) Jo atsargos fondas daugiau kaip $3,280,000.00.
4) Jo valdininkai ir direktoriai žinomi finansinia

me sviete kaipo sąžiningi, konservatyvus ir patyrę ban
kininkai, turintieji daug metų praktikos vedime ban
kinių dalykų.

5) Bankas gyvuoja jau 36 metai.
Vienas tik banko taupomasai skyrius (“Savings 

Department”) turi daugiau kaip 35,000 depozitorių, 
tarp jųjų didelis skaitlius lietuvių. Kuriems lietu
viams sunku angliškai susikalbėti, jiems padeda rei
kalus atlikti dirbantieji banke lietuviai klerkai. Ban
ke galima pasidėti nuo vieno dolerio ir daugiau. Mo
kama 3 procentas metams.
BANKAS ATDARAS KASDIEN NUO 9 V AL. RYTO 

IKI 3 VAL. PO PIETŲ. SUBATOMIS ATDARAS 
IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

STATE BANK of CHICAGO
KAMPAS LA SALLE IR WASHINGTON ŠTS.

Paprastai žmo- 
apie kramty- 

žiiiri tiktai į 
o apie tinkamą 
ipčiulpimui vi- 

ITio tarpu mais
tas tik tada kuntii gali būti nau
dingas, kad jis tinkamai pasi- 
leidža (tampa sugromuluotas) 
viduriuose. Atsakantis kram
tymas maistą prirengia ir per
dirba ant tiek, kad pilvo ir žar
nų gromuliavimas galėtų pri
derančiai veikti. Štai kaip tas 
pasidaro.

Mes kramtome maistą ne dėl
to, kad susmulkinti, bet dello, 
kad, sumaišyti su seilėmis. Pa
žiūrėkime, ką fiziologija sako 
apie seilių funkciją, štai:—

Seilėse randasi vadinama 
ptvalinu medžiaga, kuri skro- 
bylus (krakmolus) permaino į 
cukrus. Apart to seilėse da 
randasi kita medžiaga, kuri 
permaino maltozą į dekstrozą. 
Vienok šita medžiaga da nepil
nai ištirta. Kadangi maiste la
bai tankiai randasi skrobylo 
(pv. vaisiuose, grūduose, duo
noje etc.) ir kadangi, aplamai 
kalbant, tiktai seilių ptyalinas 
gali skrobylus į cukrus permai
nyti, ir kadangi tiktai į cukrus 
paversti skrobylai gali būti ce
lių apčiulpti — tai ptyalino vei-

Jeigu tamsta turi kokią nors 
mašiną, tai visuomet rūpinies, 
kad jl'gautų kuogeriausią ku
rą; todėl rupinkies, kad ir kū
nas gautų tinkamą maistą, 

a neėsi alka
li enorėdamas 
tinkamai su- 

, negali būti 
namas, ir del-

tiek, kiek reikia, kad mes ne
duodame plyalinui atsakančiai 
dirbti, nes pergreit maistą nu
ryjame. Iš to, jis sako, maistas 
viduriuose pūva ir užnuodija 
kūną. Fletcher savo teoriją net 
praktiškais bandymais pamata
vo. Jis pradėjo maistą ilgai 
kramtyti ir geros pasekmės 

tuojaus pasirodė: iš nuliesusio 
žmogelio umu laiku, kaip jo 
draugai sako, pasidarė atletas. 
Apie jį tuojaus visi fiziologai

Lietuvių žemes korporacija
Pasiūlo aprubežiuotą skaičių savo Šeru Lictuyian 
į korporaciją. Šero kaina $10, Suma gali In 
Ukėms žemių reikalavimai dauginas ir serų kairi 
ta korporacija užsiima supirkinėjimu ir pardavi 
giasi pastūmėti priekin lietuvių kolonizavimąsi 
kiekvienam reikalingus nurodymus kas link pirkimo

Iširę Vestuves
“Karalaitis jauną paną pa

mylėjo, pamylėjo...
Ji už kito ištekėjo, ištekėjo...” 
Kone panašus likimas, kaip 

(o karalaičio
(James) Venckų, kuris turėjo 
karalaitę, p-lę Oną Aliskus, gy
venusią 1815 So. Union avę. Jis 
tą' karalaitę manė karaliene pa
daryti. \ Jau buvo ir rubai ka- 
runavojimuisi nupirkti, ir mi
daus puodai parūpinta, ir ska
nių valgių vaišėms prikepta, 
privirta.

Bet ve, reikia jau keliauti ba
žnyčion, reikia eiti pas Krušą, 
kad tas pagalios, surištų juos 
neatmezgamu mazgu...

Ale kurgi karalaitė? Jos nė
ra!. Jieškoma šen, jieškoma 
ten — o karalaitė dingo kdip 
ugnyj.

Jaunojo draugas nubėgo ba
žnyčion, reikia eiti pas Kriušą, 
kunigą Kriušą, kuris ir paaiški
no 
savo 
čio ii 
jai palaukti su vestuvėmis.

Karalaitis jauną paną pamy 
Įėjo, pamylėjo, 

Ji už kito ištekėjo, ištekėjo,.
Oi-da Krušas!

NAUJIENOSE



LYRIKA

ne

KOCH & CO

REIKALAVIMAI

Ant pardavimo

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA

osc

Naujienų” Agentai
FILIP SURWILLO

Pigiai parsiduoda sali imas iš prie

ekvienam

paskolink man savo žiburio! 3149 80. MdRGAN ŠT. Chicago, IllCHICAGO, ILL,

25c
75c
20c
25c

kad kiekvienam 
i, nes jos randasi

DAUGLAS BATH 

Rusiškos ir Turkiškos Vanos

p ibis 
no

PAJIEŠKAU DARBO barbernėje.
Turiu užtektinai praktikos. Meldžiu

KL. JURGELIONIS 
(Kalėdų Kaukė)

Pajieškojimai

įgaliotas rinkti “Naujienonai” 
prenumerata Rochesteryj ir jo 
apielink6.se.

marinis 3 fialų, 7— 
Kaina $3000, 

Namas arti

FARMU 
BARGENAS

oxy Acetylene” su 
del apsukrių vyrų, taip

pakriūtėje tarp augs tos žolės 
‘Mergaite, tu eini pridengda- 

Mano namas tamsus 
man savo žiburio!”

2603 So. Halsted St., Phone Yards 1148.

Parsiduoda Valgykla ,Restaurant) 
puikioj vietoj tirštai lietuvių apgy
vento j. ~ 
dirbtas 
važiavimo 
te greit i ‘ 
1840 S. Halsted St

Išėjau vieflas Savo keliu meilės šucigoh. Bet 
kas tai, kas seka mane tylioj tamsoj?

izutis as, mano pone, 
žinos ateiti prie tavo

Bargenas, jeigu pirksi 
Pinigais arba lengvais išmo- 

Telef. Drover 6321 
Chicago, Ill.

Pasekmingai patarnauju prie gim 
Uždyką duodu rodą visokiose lį 

albu lietuvi^

Baigusi Akušerijos Kolegijų; ilgai praktika 
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadel 
phijoj 
dymo. 
moterims ir merginoms 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO. 
(Šalia “Naujienų” Redakcijos)

Reikalingas Fotografistas, kurs su 
pranta atsakančiai vsią darbą. Atsi 
šaukite:
665 W. 18th Str

nerviškumas? 
yra vaisiai

Ištyrimas akių nieko nekai- 
_ ’ Jei jos rau- 

1, jei akis 
ieškokit pagelbos ap- 

ritaikoma akiniai uždyką. 
----- 1 gvarantuojam a-

kuisius

GRIMMER LAND & CO

neatsikratau. . • r v '
Jis sukėlią-dulkės nųd1 žemės savei pasigyH 

jis priduria savo garsu balsą prie kiekvie 
žodžio, kurj^^Bg&tu^

Andr. Dabkus
729 W. 161h Str., Chicago, Ill

2 Matų, 4 4r 4 
$1500; mažai 

reikia įmokėti, likusius ant lengvų iš
mokėjimų. Namas randasi arti 38- 
tos ir Parnell galvių.

McDONNELL,
3622 S. California Ave.

PARSIDUODA KEPTUVĖ. Randasi 
skersai nuo mokslainės su J,200 vai
kų, pusantro, bloko nuo lietuviškos 
bažnyčios 
tuoj aus. 
kėlimais 
2625 W. 43rd St

KEWANEES LIETUVIAMS 
PRANEŠIMAS.

Denraštis “Naujienos” ateina i Kewanee, 
111., tą pačią dieną 4 valandą po pietų, ir 
tuojau esti išnešiojamas po namus. Ku
rie dar neturite dienraščio, galite tuojau 
užsisakyti pas išnešiotojus. Tie gi ėmė
jai, kurie kartais negautų reguLiariškai į 
namus pristatomo dienraščio, malonėkite 
kreipties
V. Petraitis, 611 N. El m SL, Kewanee, IIL

PIRK GREIT — $500 grynais pi
nigais, $25.00 į mėnesį, nupirksi gerų 
3 fialų medijų namą, randa nešit 432 
doleriu į metus. Turintis lotą, mažą 
namelį arba automobilių, gali priskai- 
tyli kaipo 1

Nuskink šitą mažą žiedelį ir pasiimk jį 
gaišuok! Aš bijau, kad jis nukris ir kris į dulkes.

Jis gali nerast tavo vainike vietos, bet suleik 
jam garbės palytėjimu skausmo iš tavo rankos 
ir nuskink jį. Bijau, kad neužsibaigtų diena man 
besergstint ir kad nepraeitų aukojimo laikas.

Nors jo spalva butų negili ir jo kvapsnys bu
tų menkutis, sunaudok šį žiedelį tavo aukoj ir 
nuskink jį, kol dar laikas.

į mano veidą per prieblandą 
upės,” tarė ji
kada saulėleidžiai užges vakaruos 
vienas augs toj žolėje ir dabojau baugią liepsnelę 
jos lųmpos, nereikalingai plukuriavusios bangose.

Besikraujančios nakties tyloj aš paklausiau 
jos; “Mergaite, tavo žiburys užžiebtai—tad kur 
tu eini su savo lampa? Mano namas atmsus ir 
apvienėjęs

ajvais, kernais, bulvėmis, a 
diųkdi! Jaip kad galima pirkti dom ir pa

Parsiduoda sali anas didelėj lietu
vių kolonijoj, kur yra daug fabrikų. 
Biznis, tikrai, eina gerai. Savininkas 
perka kitą biznį. Prie saliuno yra 
didelė salė. Pasinaudokite proga.

A. Vasiliauskas
8134 Vincennes Av. S. Englewood, Ill

ŠTAI JUMS PROGA
Geros nuosavybės už Morgičiy Kainas.. 

Ant lengvų išlygų. Ateik ir apžiūrėk šias 
nuosavybes:

3717 WALLACE ST. 
rinis namas (cottage) 
įofnkčti, likusius $20 į menesį 
kių mokesčių. Kaina ....... .

3839 SO. WOOD. ST
nis namas, 2 fialų; gatvė ištaisyta

talką, bet as gavau 
Jau diena išaušo ir 

tamsų kampelį, išsi- 
ešų. prisirengęs į savo

40 akrų farma 
Žemė gera, lygi, 
kambarių medinis namelis 
rnė, geras šulinys, obuolį

Naktis beveik jau praslinko bekaukiant jo 
-vėl tuo. Bijau, kad ryto melu jis išnetyčių ateis 
prie mano durų, kada nuvargusi busiu užmigus. 
O draugai, palikite jam liuosą kelią — nedraus
kite jam.

Ar negirdėjai jo tyli u j ų<žirtgsnių ?
JisaĮeina,.atednaįnuolat afeina.
Kas valandėlė ir kas, amžitis, kasdiena ir kas 

ntakt jis ateina, ateina nuolat hteina.

Parsiduoda Barzdaskutykla (Bar
ber Shop) lietuvių plačiai apgyven- 
toj vietoj . Biznis per penkis metus 
išdirbtas gerai. Gera proga nusipir
kti lietuviui. Savininkas apleidžia 
Cbicagą. Kreipkitės:

15 akrų išvalytos 
10 akru miško; 4 

aža ba
sed na s 
a pi ei i n 

Kaina $950. In mokėt $400, Ii- 
mt lengvų išmokėjimų.

— 8 kambarių mu
dviejų fialų; $506

* 3; nėra kito- 
............  $2500.
— 2 augštų muri-

1; be spe
cialių mokesčių. $500 įmokėk likusius $25 
į mėnesį. Kaina ............................ $4250.

S. E. KAMI*. 42-foh ir WALLACE STR* 
2 augštų šlorams namas; vieta del mo
kyklos reikmenų 
$500 jmokėt likusius kas mėnuo

4338 SHIELDS AVE. — f 
priešakio; 1% krautuvės iš užpakalio; ge
rai pataisyta; $500 įmokėti, likusius po $25 
j mėnesj. Kaina .........  $1806

2522 S. HALSTED ST., arti kampo Ar
cher avė., 2 augštų namas; barbernė; nė
ra specialių mokesčių, $500 įmokėti, liku
sius po $25 į mėnesį. Kaina ....$4000. 
..EMERALD AVE., arti 31 SL Tušti lotai, 
25x125 kožnas; nėra specialių mokesčių; 
gatvės ištaisytos; vanduo ir suros suvestu 
Kaina $650 kožnas. $200 įmokėti, likusius 
kas mėnuo.

rondos $46 i mėnesį,
1. — $3000.

2 flatų U

pakėlė savo tamsias alus į mano veidą ir valandė 
lę pastovėjo abejinga. “Aš atėjau,” pagalios ji 
tarė, “paaukotų savo lampos dangui.” Aš stovė
jau ir dabojau jos žiburį, ne^feikalingai degusį 
tuštumoj. * s.

Vidurnakčio be mėnesienos tamsoj aš pa
klausiau jos: “Mergaite, kas butų per pirežastis, 
kad laikai lampą prie savo širdies? - Mano namas 
tamsus ir apvienėjęs — paskolink mari savo ži
burio!” Ji sustojo valandėlei ir pamąstė ir pa
žiurėjo į mano veidą tamsumoje. “Aš atsinešiau 
savo lampą,” ji tarė, “kad prisidėjus prie lam- 
pų šventės.” Aš stovėjau ir dabojau jos mažutę 
lampą ,nereikalingai pasimetusią tarp žiburių.

PARSIDUODA ant Leavitt arti 23- 
čios gatvių cigarų krautuvė, su visu 
tavoru, 
šildomu 
$3,550.

štai aš atiduodu raktus, nito mano duru 
le atsižadu visų teisių prie savo namų. Tik pra 
ša u paskutinių meilių žodžių fš jųsų.

Parsiduoda
6 ir 6 kambarių namas, 
išlygos pagal sutarties. 
.384OS ir Wallace gatvių

McDONNELL
3622 S. California Ave., Chicago, Hl

Apleistos upė 
aš paklausiau jos: 
ma savo lampą apsiaustu? 
ir apvienėjęs — paskolink man savo 
Ji pakėlė valandėlei savo tamsias akis i

1 tėjau prie 
plukdytų savo lampos pasrioviui,

Aš stovėjau

namo Cliicagoje 
prie 
rai ir 
lektros šviesa ir visi reikalingi įran 
kiai. Simon Maskoliūnas, 
912 W. 32nd PI

16853
galima gyventi
akrų sodnas ,tai yra c . _
šulinys su čystu vaiųlcniu. žemė puse lygios, aptra pusė banguota.

Kas mano pirkti ša'ū kavalką žemes, tai yra vjelytina nepraleisti šios progos, nes 
tokia proga retai pasitaiko. Ant minėtų farmųj mes užtįkrinąm, J 
patiks gyventi. Ir mes norėtum, kad šias faripas nupirktų lietuviai 
šalia lietuvių ūkininkų. į

Del platesnių žinių kreipkitės ypatiškai ar laišku, nes tos farmos bus parduoots 
trumpu laiku. ; J. D. SIMANOWSKI,
ARKANSAS FARMS COMPANY, 239 Railway Exchange Bldg.,, Chicago, Hl. 
Phone Wabash 361. .

jų visų gaidos visuomet apreiškė: “Jis teina, atei
na, nuolat ateina.” ; / - * :

Saulėto balandžio kvapsningose dienose gi
rios taku jis ateina, ateina, nuolat ateina.

Liepos nakty lietingoj ūkanoj griausminga
me debesų vežime jis ateina, ateina, nuolat ateina.

Skausme po skausmo yra jo žingsniai, kurie 
sugniaužia mano širdį, ir tai jo kojų auksinis 
palytėjmias leidžia*-mano džiaugsmui spindėti.

Parduodu farma arba mainau ant 
’ 7 j?. Farma geroj vietoj, 

California geležinkelio. 166 ak- 
23 akrai sodo; namai geri, e-

nemėginkite manęs žadinti, meldžiu. Nenoriu 
bad pažadintų iš miego mane trukšiningas pauk
ščių choras ar vėjo maištas ryto šviesos iškilmėje 
Duokite man miegoti nelytimai, n 
ponas urnai ateitų prie mano durų

Ali, miegas, brangusai miega A, jis tik laukia 
jo paliepimo, kad išnykus. Ah, mano užmerkto
sios akįs, jos atvers savo vokus vien jo šypsos 
šviesybei, kada jis stovės prieš manim kaip sap
nas išsinėriąs iš miego tamsumos.

Teapsireiškia jis mano regėjimui, kaipo pir
masis visų šviesybių ir visų formų. Pirmutinis 
džiaugsmo šiurpas mano pabudusiai sielai iš jo 
žvilgesio teateini. Ir tebūnie mano grįžimas sa
vęspi tuojautiniu pagrįžimu prie jo.

Parsiduoda čeverykų Taisymo Dirb
tuvė už labai pigią kainą “cash” ar- 
ant lengvų išmokėjimų. Biznis gerai 
išdirbtas ir su gerais pritaisymais.

SHOE SHOP
322 Mulberry St., . Rockford, III., 
Old Telephone 2382

PARDUODA pri va tiška šeimyna 
naują ispanišką skurinę supamąją kė
dę, ąžuolinį vidutinį stalą, langų fi- 
rankas, paveikslus, rėmus, kepimui 
gasinius pečius ir puikų smuiką. Pi
giai. Parduodama tas viskas arba 
skyrių fu. Kreipkitės:
1626 S. Halsted St., pliumberio krau
tuve.

REIKALAUJAME dviejų apsukrią 
ir gerai patyrusių agentų prie laikraš
čio. Privalo turėti paliudijimus nuo 
firmų, kuriose dirbo pirmiau. Atsi
šaukite į Naujienų Ofisą, 1840 S, Hal- 
sled St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME vyry niokįnties barbe- 
rystės amato. Išmokiname į keltas šavdi-' 
les. Galima užsidirbti pinigų besimoki
nant. Duodame įrankius, jeigu to reika
laujama. Atdara visiems. Ateikite, arbd 
rašykite (ŪM platesnių žinių. , •

MOLER BARBER COLLEGE
105 So. Fifth Ave. Chicago, Ill.

PASINAUDOKITE PROGA
Parsiduoda Packard Automobilius 

su nauja 1915 berline bode ant 8 
dynių. Geras del biznio, pigiai, 
‘cash”. Galima matyli — 
3200 S. Halsted St., antros lubos

Parsiduoda iš priežasties iš 
į kitą miestą. Atsišauki 
Naujienų” Ofisą, —

Pajieškau Petro Kaminsko iš Suv. 
gub., Mariampolės pav., Mikališkio 
gmino, Padskrinupio kaimo. Apie 20 
metų kaip Amerikoj. 2 metai atgal 
gyveno Oklahoma valstijoj. Turiu 
labai svarbų reikalą. Mėginau rašyt, 
bet laiškai sugrįžo. Jis pats ar kas jį 
žinot, malonėkite atsiliepti šiuo adr:

Geo. Michunas,
541 North 7th St

DYKAI 
REGISTRACIJA

Mes sukandame darbus, del Šoferių ,ąuto 
mčbilių sutaisytoji^, “oxy Acetylene” su 
leidėjų ir kirpej
gi visokių prigelbėtoju prie automobilių 

VYRŲ REIKALAUJAME.
Hannas School of Motoring yra ge

riausia intaisyta visame kame.
Jeigu tamsta nori būti automobilių cx- 

pertu, tai ateik pas mus.
Jeigu tamsta reikalauji darbo ,ateik 

pas mus. Mokinam dienomis ir vakarais. 
Musų kaina $10, $25, $50.

SPECIALĖ PASARGA 
automobilių savininkams. Mes parūpina
me Jums su bile kokiais automobilių ama
to žinančius vyrus? draiverius, pataisyto- 
jus, “batterymen * ir prie “garage” pagel- 
bininkiis, be jokios užmokestieš. Pasauki
te telephonu Drover 6441. .

HANNAS
3626-3628 S. Halsted St., Chicago, Ill.

fikščeriaiš ir “furnace” ap- 
namu, viskas parsiduoda už 
Turi greitai parsiduoti.
Emil A. Basener,

2116 W. 22nd St., Chicago, Ill.

Veninės, lyjančios ir marių vandens vo
nios Taipgi didelė maudyklė (swimming 
pool) 3514-16 W. 12th St., arti St. Louis 
Ave ir 1115-17 S Paulina St., arti 12th St.

Kainų Listas
RUSIŠKA....................................
TURKIŠKA ................................
VANA........................................
VANA SU DRUSKA .............. .

SEREDOMS DEL MOTERŲ
Perkant ant sykio daug’ju tikietų 

parduodama už pigesnes K du.is.

Vyrams ir Suaugusiems
Akiniai Aukso Rėmuose nuo $3.00 ir augščiau. 
Sidabro Rėmuose nuo $1.00 ir augščiau. Pritaiko 
me akinius kiekvienam už dyka.

ATMINKIT: Galvos sopėjimas, 
akių skaudėjimas, užvilkimas ir t.t. ; 
įvairių H^ų, kurios gali but prašalintos gerų aki 
nių pritaikymas. \ ’ ’ •
nuoja, jei'pcršta arba skauda akis. <" J 
donos, jei, galva sopa, jei blogai matai 
silpsta, netęskit ilgiau, o ji 
tiekoj, kiekvienam 
Atminkit, kad mes 
kiniui ir kiekvienam gerai prlrenkame.

VIENINTELIS RUSIŠKAS APTIEKORIUS BRIDGEPORTE.
as mane. AšJei Jus sergate ir reikalaujate patarimo arba vaistų, ateikit 

buvau aptiekorium Russijoj virš 1 Ometų, Amerikoj 15 metų. Aš_____ _
mus DYKAI. Galiu padaryti bfle kokius rusiškus vaistus. Aš rekomenduoju 
tiktai GERUS daktarus 
S M. MESIROFF,

tyli kaipo 1-mą užmokestį už tą na
mą. PHELAN and WESTPHALN 
38th and Archer Ave. Chicago.

Nnujavedžių Atidai
PIGIAUSIOS FOTOGRAFIJOS CRICAQOJ 
į j ; n ^0 "dienų tiktai 7

Mano didelis sumažinimas kainu ant visokių vestuvių pa
veikslų — kuo lik* ne porpusę kainos. Užtaigi apsimoka 
ir iš toliaus pas mane atvažiuoti ii’ bemąž^^Op ant kiek- 

. ‘ vieno tuzino sučedy.tUv X? p : ;
Dovanos višiems i-r visą darbą gvaranliidju.
JOHN P. RASHINSKI

Dvi-galerijos: 3213‘S. wioRGAN ST., ir 665 W. .18 St.

šviesa, ak, kur-gi šviesa! Užžiebk ją liepsno
jančia geidimo ugnim!

Yra lampa, bet niekad liepsnos žybterėjiųio: 
— ar tęks tavo likimas, mano širdie! Ąh, mirtis 
butų tau daug gerinus! .. ?

Vargas beldžia į tavo duris, ir praneša, kad 
tavo ponas budi ir šaukia tave meilės sueigon 
nakties tamsumoj. I

Dangus apgultas debesų ir lietus nesiliauja. 
Aš nežinau kas tai sukyla manyje,—aš nežinau 
to reiškimo. _ _ ___

Valandėlės žaibo pažiba mano regėjimą už
traukia gilesne ūkana, ir mano širdis graibsto 
tako įn te, kur nakties mužiką mane šaukia.

Šviesa, ak, kur-gi.šviesa! Užžiebk ją liepsno
jančia geidimo ugnini! •’Griaudžia ir vėjas griėž-x 
damas skubia per tuštumą. Naktis tamsi kaip 
tamsiLsis akmuo. Tęnepi;aeina valandos .tamsu
moj e. Užžiebk meilės lampą savo gyvastirri.

: ž ‘P.;-

O tu, paskutinioji gyvenimo išpilda, Mirtie, 
mano mirtie, attik ir šnabždėk į mane.

Diena po dienos aš tavęs lukuriavau; tau aš 
pagimdžiau gyvenimo džiaugsmus ir skaudulius.

Viskas, kuo esu, ką turiu, ko viliuos ir visa 
mano meilė visuomet plaukė į tave slaptybės gi
lumoj. Vienas paskutinis tavo akių pažvelgimas, 
ir mano gyvata bus visuomet tavo.

Gėlės supintos ir vainikas prirengtas jauna
jam. Po vestuvių jaunoji apleis savo namus ir 
sutiks savo poną vieną nakties vienumoj.

Gavau savo leidimą. Pasakykite man su
dieu, mano broliai! Nusilenkiu jums visiems ir

Debesiai užkloja dedesius ir temsta.
Ah, meile, kam man leidi laukti ore visai 

vienam ties durim?
Pusiaudienį darbo laiku aš esml su minia, 

bet šią tamsią ilgą naktį tiktai tavęs aš viliuos.
Jeigu tu neparodai man savo veido, jeigu pa

lieki mane visiškai atmestą, aš nebežinau, kaip

.v ąnj< lengvų išmokėjimų. 
70 akrų arcihoš, apsėta visokiais 
knrnais; bulvėmis, a-diųkdi! Jaip

Gerj sodnai arti lietuvių faVhicrių,. 2 yiorstai iki miesto 
1 kumėlyš, 1 bulius, 17 avių, 14 kiaulių. Viso- 
žeme. lygus1 laukai ,visa aptverta dratine tvo- 
1 vandeniu.; jPpiįsjcįijp|įa pigiai ir ant lengvų 
geri biujinkai^’gną^isprd^ąj. žemė juodžemis 

* stoties,'hrti lietuvių farmerių. Žemė apsėta 
iirkliai, 1 kumelys, 1 mulas, 4 karves, 5 

mašinerijų, taip kM nieko dau- 
80 akrų, 50 akrų aremos, likusi 
ri budinkai, maži sodnai, graži 

ghiis .maišytas su žvyrium ir moliu, 
kaip kviečių, rugių ir kitokių auga

160 akrų, ]6 viorstai jki geležinkelio siį* miestuko. Namas prastas, bet dar 
Staldaš taipgi mažas, bet aptaisius yra galima gyvulius laikyti. 16 

galima iš vienų f rūktų daryti gerą gyvenimą ir pinigus. Geras

•• ‘ ‘ . PRANEŠIMĄ^ rVJSUOMENEL ■. 'c-5
Didele EKSKURSIJA į Lietuvišką Koloniją Arkansas 7-tą dięną Rugsėjo-Septemb 
Buq: parduodamos sekančios išdirbtos fairmos^ijr taipgi nedirbtos žemes pigiai' i

16850. 160 akrų 
ta visokiais javais 
daryti geras dvi Tarpias. < 
ir geležinkelio. 8 kfd'vės, 2 Arkliai 
kie padarai ir visokias ųiašineftijos., 

>ra, geri sodnai, geras' ^ulhis su čypi 
išmokėjimų.

16851. 80 akrų, 30 .akrų, aremos,. _ 
su moliu. 1 viorstas ikf gelęž'ihkelio 
kornais, bulvėmis irAkitojkiais javais. 3 gei 
kiaules ir visokių paukščių; visokių , paęlargų d 
giau nebereikia pirkti/ visko yra p valias. 16852 
—geras miškas ir gera ganykla, visą ap-tvprj 
lipė, plaukia per tą farmą. žemė lygi—judu 

žodžiu sakant, žemė -tinkama del visokiųjavų

apielink6.se


Parapijonių
Streikas

Pasibaigė

kad nėra ko laukti,idant firma 
geruoju išpildytų jų reikalavi
mų ,ir jie metė darbų. Darbda-

—DIDELE DOVANA'
Nebo pakelio priešakys vertas to pinigais

Visas Kuponas vertas |c pinigais
icrchS . fOj 
c o»< - HIM mMS

PUIKIAUSIOS ATVIRUTĖS
4 rųšių, išleido Worcester Lietuvių Š. F. 
Komitetas del naudos nukentėjusių nuo 
kares. Kaina labai maža.;Kas prisius 10c, 
las gaus 4 atvirutes; kas 25c, tas gaus 12 
atvruČių. Pinigus siųsk:
P. A., Dėdynas,

1 Worth St., Worcester, Mass.

Tel. Humboldt 97

LIETUVIS ADVOKATAS
Veda civiliškas ir kriminališkas bylas visuose teis
muose.
Daro ir peržiūri visokius dokumentus ir popieras.

Valandos: 3-5 po piot; 6:30-8 Dakare
1566 Milwaukee Ave., arti Robey gtv.

Raugeuičia.
tai jie tuojaus, susirinko

B 
m 
4?

ziais, būtent kad jis šulu 
išdavinėti rasvtes.

Balsas iš publikos. — Aš 
vena u vokiečių kolonijoj 
priklausiau vokiečių par 
jon. Ten kunigas išduot 
kuosmulkiatįsias atskaitas,

\_(iGAMnW
I. Franks

ano •< '-'12

N<

208 E. Main St., Amsterdam, NY "iŠ 
b

su
parapijonimis.

Kunigas atsako, kad ir jis 
mano, jog atskaitos reikalingos 
yra.

a-

pijos reikalų vedime tvarka 
priklauso nuo gero trustiso. Ge-

pa taria perina i n y t bu v tįsi us
trust isus.

mais parapijonįs turi palaukti 
su jų prašalinimu iki naujų 
metų. Girdi, reikės juos dabo-

Ii ir jųjų darbu.

to streiko sulaukėm?
Raugeuičia. — Nu

mes puikiai atmename, kad jie 
ėjo prieš parapijonis. Tegul 
susirinkusieji nutaria...

ir girdėjau, kad jeigu parapijos 
komitetai yrą negeri, tai juos 
galima prašalinti. <

Kunigas, matydamas, kad čia 
jau nebepavyks jam, aiškinasi.

gul parapijonįs patįs nuvažiuo
ja diocežijon ir paprašo per
mainymo.

Kalba da daugelis kitų žmo
nių, visi išsireikšdami, kad ne
geistinus komitetus galima pra
šalinti. Kunigas izi tvli.

kunigo A m b r ozą i č i o ko m i t e - 
tams. Ir tie išsireiškia, kad jie 
nebenorį būti komitetais.

Pagalios pirmiau Ratigevičia,

“Naujienoms” ir kitiems ko
kiems tai žmonėms ir susirinki •

..... •

Rubsiuvių Streikas

Bros. Norlh-wes 
pas Wabansia i

kam

tedirbo. atliko savo

Kalbamos firmos darbiu i n7l 
i yra daugiau išnaudojami 
o u kitose dirbtuvėse. Viena

tėję, ir toremanas yra jos gi
minaitis. ’ Kuomet ji susitin-

i, esą, visuomet sakydavo-

ar gali ji pragy-

— Aš gyvenu prie motinos ir

se firmose. Jis betgi dėknusil- 
pnėjimo kojų turėjęs permai-

gus su šeimyna.
Tekis tai išnaudojimas.

žiurint į tai, kad tų žmonių, ku-

Ir atsiranda gi žmonių, kurie

<rovon-
užsimokėti

drodė, kad nubėgusios mergi
nos, jei nesant namie, butą ge-

tinimas trijų merg

tą ir pasiuntė jį į firmos admi
nistraciją su reikalavimais, i- 
dant merginos butų priimtos

.sakė, kad jie tą dalyką nori iš
tirti nuodugniau.

Darbininkai gerai suprato,

irę

Įnamių

—10 dol.; antras įnamis nete-

išnešta $.50. Paimta taipgi 
bankinė gaspadoriaus knygutė- 
Tečiaus palikta du laikrodėliu 
ir bankinės dviejų įnamių kny

Visas Kuponas ir pakelio priešakls turi tų 
pačių vertę. Gali būti Išmainomi j pinigus 

arba j vertas dovanas.
(Šį dovana bus duodama iki Dec. 31, 1615)

Agentas dienraščio “Naujienų” 
ir visų pirmeiviškų laikraščių. 
Taipgi, užlaiko visokias knyge

les ir dovanas.

Lietuviškas Dentistas
DR. C. Z. VEZEL (VEZELIS).

1712 S. Ashland avė., arti 47 gtv
Ofiso valandos: nuo 9 išryto 

iki 9 vai vakare; šventomis die
nomis nuo 8 išryto iki 1 vai po

Egzaminavimas dykai.

Merginos iš pažiūros išrodė 
aip amžiuje nuo 18 iki 20 me- 
tų. Duris jos atsirakino savu

esančian butan, bet radę šelmi 
ninkę tik paklausė, ar negyve-

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia taupyti pi 
migai ir ant drabužių. Galima įgy 
ti už $5.00 ir biskį brangiau, siutu* 
ir žieminius ploščius, išėjusius ii 
mados arba truputį apnešiotus, ver 
tės $35 ir $40.00.

S. GORDON,
1415 So. Halsted St., Chicago, Ilk

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Valandos: Nuo ,8 iki 11 išryto; 
nuo 5 iki 8 vak, ;

kad ne, jos

Išeįdamos kur iš namų prašyki
te kaimynų pridaboti jųsų šlu
ba. Nukentėję.

: MILDA TEATRAS
' Halsted Ir 32-ra gaivi.

VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 
Vodevihaus permaina: Pan.,: Ketver 
r Suimtoj. Paprastom dienom >1» 

mas floras 10c, Balkonas Be 
Subatos vakarai ir nedėliomis pirm* 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Tel. Haymarket 6213
ŠjjjĮjBbt Dr. W. Yuszkiewicz

į Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias akis arba silpnai 

ar galvos skaudėjimą, atsilankykit pa*
DR. W. YUSZKIEWICZ

; 1024 Milwaukee Avė.
I * - •'
i

Valandos: Nuo 9 ryto iki I vakare 
Nekėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet.

SmU' k i os -vietines 
žinos

KABĖS ARGUMENTAI.
Erank Wroba, 1116 Diversey 
rkway, John Kottosky, 1214 
• Union Ave., Walter Bush,

836 So. Clin Ion St.. bėdiškusuo-

skiii peiliais susibadė viens ki-

šią uędėklienj, t. y. 22 rugpjū
čių Michigan ežere maudėsi a-, 
)ie 100,()()() žmonių.

2619 Lawndale. Vardan.vieni 
jimosivisų slavų.

Milton . ir Chicago gatvių tūlą 
Andrew Tankus, 815 Milton

Du

Camera Co., 21 N. Wabash avė.,

grafijų ėmimo aparatų vertės 
už $1,000.00

žastįs nežinomos. Manoma 
cad jis išgis. Gyveno 2227 W

Jolin, 60 metų, 
įve., nusižudė

John Burnell, 4718 N.

manoma bus 
mirites. o

gasu.

Raci-
K1U1O, 

n u o

IŠSKIRIANT YPATIŠKA VIZITĄ 
paveikslas, nusiųs
tas saviemsiems na
mo arba toms gimi
nėms, kurie 
giausia paiso 
tave — priduos 
giausia .džia 

Šios gadynės 
grafystė tai 
joks 
tai yra 
sm

apie 
dau-
foto-
nera

tai yra vien džiaug 
y smas pave: '

V įtraukime,
Padaryk 

šiandien.
3130 S. Halsted St.. Clfcago

MOKYKIS BARBERYSTfiS. 
Praktiški Nurodymai. 
Išmokynimas $25.00.

In tankiai duodami. /
Tri—City Barber College,

606 W. Madison St arba819 State St 
Chicago. III. .

4

Phone Humboldt 4856

Fred Ruicker
KEPTUVĖ IR SALDAINIŲ 

KRAUTUVĖ
1810 Cortland Stj, Chicago.
Speciale atida atkreipiama vestuvėms 

ir pokiliams.

....................... . ...............T---------r-T-r---- ................. . ..............r-—

IMauja gyduole
Geriausia nuo uodos ligų. Pra- 
šalina spaugus nuo veido, gy- 

JįįKpi y do nuo saulės nudegimo, išsi- 
4 sukimo ir nudegimo. Nuo 

įk sužeidimo vartpkite JeHyline.
Pri,siųskite 25c, o tuojaus ap

turėsite bankutų pamėginimui.
Prof. UHL CHIROPOIHSTAS.

21 E. Van Buran Št, Chicago, III
' ........ ................... ...... . .............. .......................... ... ---------------------- -

................... 1 1

a ' • •
/• t’ ’ j ' *t V

PEPTO-PRUNE LAX
■ ' i » t ■ ' ' .• V<• f V ,

. Lakeatyviškas Syrupas iš
slyvų ir pepsino, del vidu- 

, , rių, nęvirįnimo ii4 visokių 
vidurių ir kepenų negeru
mų. Išgydo prietvarą. Par
siduoda visose vaištinyčiose. 
Prašyk Pepto-Pruhe-Lax. 
25 ir 50c.

—. ........ ....... . ...... ..... ......... .......■ . , . ' —............. • ............... 4 —

a* Jeigu nori būti sveikas, tai turi tu- a 
y rėt sveikus dantis. Mes gydom, iŠ- X 
Q traukiam, pataisom, ir indedam nau- Č 
II jus dantis už labai nužemintą kaina 7 
y ir visai be sopulių. 8 metai -vienoj i 
O vietoj G
6 DR. J. S. KASTOWSKIr’ J 
O 4656 Ashland Ave., Chicago. "

Dr. John P. Stawicki
Gydytojas ir Chirurgas

Ofiso valandos: 9 iki 11 išryto; 7 iki 9 
vakare.

1428 Broadway, Gary, Ind.
Telephone 516

Phone Humboldt 3002
Dr. Č. A. Kirkwood

DENTISTAS
Visą darbą gvarantuoju.

1562 Milwaukee Ave., arti Robey St., 
CHICAGO

Or. A.R. Blumenthal
AKIU SPECIALISTAS

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakkare.
Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną.

SKAITYKIT IR PLATINK IT 
“NAUJIENAS” ,

Telephone Drover 9598 ' ............

DR. J.S. PIERZYNSKI
Gydytojas, Akušeras ir Chirurgai

Pirmiau buvo gydytoju Harper Ligonbu- 
tyj, Detroit Mich.,

4800 So. Loomis St., • Chicago, III. 
Valandos: Nuo 10 išryto iki 1, nuo 1 iki 
3 po pietų. Vakare nuo 6 iki 8. Ncdčl- 
nieniais nuo 1 iki 3 po pietų.

Dr. M. d. Badzmlerowskl
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer Avė. 
Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30 2.30 po 
pietų; 6:30—8 vakare.
Phone Drover 2412. Chicago, In.

• *
» f

«l>

h Phone Humnonn

i Dr. Morris M. Kerr
DENTISTAS

I 1564 Milwaukee Ave., Chicago, Ill

J Residencija 4552 So. Ashland Ave. J 
! Telephone Yards 1106
Į Ofiso valand.: nuo 8 iki 10 išryto, nuo J 
I 1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare.

Į <p -iQ| O W <l> 4P '"S* "O-i*-♦ "’#■ -4k-Sb" ’0 0 0 -0*

Dr. H. KRASNOW
Rusas Gydytojas ir Chirurgą® 

1346 So. Halsted St., 'Chicago, Ill.
Telephone Canal 538 

Specialistas Chirurgijoj ir venerlšky 
ltg* :

H Phone Drover 7CKX?
Valandos: 8-10 ryto, 1-3 po piet ir 7—9 v. ve.k.

S DR.A. J.TANANEVICZE
į| GYDYTOJAS, CHIRURGAS ųt AkUSZEHĄg 

3249 So. Morįan SL, Chicago. HL■I
hi OYDO LIGAS VYRU, MOTERŲ IR VAIKU.

Dr. G. M. Glaser
Gyvenimas ir Ofisas 

3149 S. Morgan SL, kerte 32. Chicago.
• Specialistas ant 

Moteriškų, Vyriškų Ir Vaikiški 
Taipgi Chroniškų Ligų

Ofiso valandos: \ 
iki 9 ryto, nuo .12 ik 2 po pietų 
nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedėliomis 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687 '

KAZIMIERAS GUGIS
. . advokatas

; Fersikele gyventii naujan butan

3323 So. Halsted Street F^-OOR 
Meldžiu dabar savo klientą visokiais teismo ir teisią 

reikalais kreiptis į mane pažymėtu žemiau 
laiku sekamais adresais

Iš ryto “Naujieny”.Ofise
1840 S. HALSTED/ST.

Telephone Canal 1606 I

Dieną mieste '.*• Vakare namie
. U? H. DEARBORN SL 3323 S. HALSTED SL

R»cm 1122 Unity Bldg. Tel. Centre! 4411, Tilephoni brow 1310

— DR WEINTRAUB
EUROPOS SPECIALISTAS VYKŲ IR MOTERIŠKŲ LIGŲ 

UŽSJSENEJUS1U JM CHRONHMU
TIESINANTIEJI £ero daktaro, turinčio 23 metus.piak likos gydyme Įvairiu vyru i) mote tuliku, tesikreipia 

prir.manes. Nežiūrint. sirgęs ir pas kokiu', daktarus gydęsis, naudrnf a jam bus pasiteirauti
pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais i j elektrikos marinomis ligoms <k r amlnuoti ir jy- 

' dyti. Duodusttžimn^^movnoiij^Bpic ligonio stovj i“ 1 —" J ’

Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliar&kutnai, 
skaudus menstruavimai, baltosios, nevaisingumas 
-• visa gydau be operacijos. Gydau pasekmingai.

ir j«ifu apsiimu fydyti. tai ^ydau ii i visai istydau 
VYRU LIGOS

Pus^ts, inkstų, Klapinimos ai butUthi prasi 
; d«ję, ei užsisentję, j^ydau pas« kniispi. NerviKku- 
. mą, vyriš ką nusilpnėjimu ir kitas li^as išlydau greit 

Krauj» už»inu»dUim*, kuris paliečia kaip vyrus taip ir mob)is, gydau nauja Europina metode. Platu 
kų slinkimų, išbėrimu, skaudulius išlydau j > c ii u le ik u, K « j>i vų, pilt o >> plaučių h; a> gyriau ] vast k mindai 
PATARIMAI DYKAI ’ Valaad os: kasdien nuo 9 ryto iki (> vakaro. Ūlai ninkais. Kelvarfaisir Subato* 
KAINOS NEDIDELES mis nuo 9.iki 7 vakaro. Nedaliomis ir kitais šventadieniais nua 9 t yto iki J1 vak. 
n R \A/P* I NTD A I I E3 » »- ’< ° ' <’ s 36 w. Randolph street It » ww EL. I I TI I FT AA vz [«> specialistas kampas dearborn, antros lubos

I IT /VIUFNAUJAS IR TMNTROS RANKOS 
U1T1D ILIv 1D | n ID A V O JIM () M A ' 1' E1 < IJ () 1, A S,

LENTOS, STULPAI IR T. T. :: :: :: ::
Taipgi maliava, duris, langai, popiera stogams dengti,• •• • y • y • m • * • v •» • •

CARR BROS. WRECKING CO. inc.
PHONE YDS. 1294 301)3 TO 3039 SO. HALSTED

I
Tel Yards 4658 |

The Bridgeport Electric Co. i
;; Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai

Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 So. 
į; 1614 W. 47-tos gat kuriuose parduoda, elektrikines ir gazines t 

Kviečia Visus Atsilankyte, T

H ALFONSAS BARTKUS Savininkas | 

t Tel. Drovcr 7169.
KRE1PK1TES

PRIE LIETUVIŲ GENERAL! ŠKO KONTRAKTORIAUS

Steponas Markūnas
Budavoju mūrinius ir medinius namui. Taisau senus, lipDe 

‘konkritu’’ fundamentus ir saidvokus. Visus prie narni darbus at
liek v pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmhiytl, jei kas 
narį būdavot!, paimti gerą kontraktoriy.
2459 W. 46th PLACE cmcAGo. nx.

\


